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INTRODUCCIÓN 

                                                            

El inventario de repuestos de vehículos es para las empresas de seguridad,  

esencial para llevar a cabo sus actividades de operación ya que provee a dichas 

empresas de los materiales necesarios para el continuo y regular funcionamiento 

de los vehículos utilizados para la prestación del servicio de transporte de valores, 

además de la generación de utilidades, elemento fundamental en la actualidad 

para mantenerse y crecer en un mercado actual que se caracteriza por la 

competitividad y la globalización. Por lo que la presente investigación tiene como 

objetivos, que el contador público y auditor conozca y aplique la normativa 

internacional vigente para llevar a cabo una auditoría externa al rubro de 

inventarios de repuestos de vehículos como parte integrante de los estados 

financieros y mostrar los procedimientos adecuados para ejercer un control en 

este rubro. 

 

Una correcta planificación y control del inventario le permite a toda empresa de 

seguridad privada, tener certeza de las cantidades de repuestos con las que 

cuenta en su bodega para poder prestar sus servicios, pues de lo contrario puede 

no ser capaz de cubrir sus servicios satisfactoriamente, o en el caso contrario 

almacenar una cantidad superior a lo que realmente necesita, en ambas 

situaciones se representa costo económico en el primero, como de oportunidad en 

el segundo. Y de allí la importancia de llevar a cabo auditorías externas periódicas, 

con el propósito de verificar que las existencias físicas concuerden con los 

registros contables, así como verificar los procedimientos y políticas de la empresa 

para ejercer un adecuado control de este inventario. 

 

El presente trabajo de investigación tiene como fin primordial dar a conocer la 

importancia que tiene el rubro de inventarios de repuestos de vehículos en una 

empresa de seguridad privada, ya que sin ellos la empresa no podría efectuar sus 



 

ii 
 

funciones básicas de operación. Asimismo, dar a conocer los efectos que produce 

la falta de un adecuado control del mismo entre ellos; la tenencia de un capital 

considerable invertido en inventarios que no se mueven ni se requieren, robos e 

inventarios obsoletos o en mal estado. 

 

Por lo que el contenido de la investigación se ha estructurado en cuatro capítulos, 

de los cuales en el primer capítulo se presentan las generalidades de las 

empresas, posteriormente se describen las empresas de seguridad privada: su 

definición, antecedentes, clasificación, legislación aplicable y estructura 

organizacional de la empresa objeto de estudio. 

 

En el segundo capítulo, se trata el tema de inventarios, su definición, importancia, 

clasificación, métodos para su gestión, los sistemas para su control, métodos de 

valuación de inventarios, costo de los inventarios y la información que se deberá 

revelar en los estados financieros de acuerdo a la Norma Internacional de 

Información Financiera (NIIF) para pequeñas y medianas entidades (PYMES). 

 

En el tercer capítulo, se aborda el tema de auditoría externa, su definición, 

auditoría externa de inventarios, la planificación, la evidencia en auditoría, los tipos 

de evidencia, procedimientos para la obtención de evidencia, documentación de la 

evidencia y dictámenes de auditoría. Asimismo, se trata el tema de control interno, 

su definición, sus clases, aspectos básicos a tomar en cuenta para evaluar y 

establecer un sistema de control, métodos para el conocimiento preliminar de un 

sistema de control, su importancia, control de gestión y COSO II como aporte al 

trabajo de investigación, ya que es un sistema de control diseñado para identificar 

los riesgos que potencialmente pueden afectar a la empresa en el logro de los 

objetivos previstos. 

 



 
 

iii 
 

En el cuarto capítulo, se presenta el caso práctico de una Auditoría Externa 

enfocada a evaluar el inventario de repuestos de vehículos y el sistema de control 

interno que actualmente utiliza la empresa objeto de estudio para su adecuado 

control. 

 

Y finalmente, basado en el contenido de los capítulos mencionados se presentan 

las conclusiones, recomendaciones y referencias bibliográficas que fueron 

consultadas en la realización del trabajo de investigación. 
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CAPÍTULO I 

GENERALIDADES DE LAS EMPRESAS  

 

 

1.1 EMPRESA 

 

“Es una combinación organizada de dinero y de personas que trabajan juntas, que 

produce un valor material (un beneficio)  tanto para las personas que han aportado 

ese dinero (los propietarios), como para las personas que trabajan con ese dinero 

en esa empresa (los empleados), a través de la producción de determinados 

productos o servicios que venden personas o entidades interesadas en ellos (los 

clientes)”. (14:29) 

 

1.2 CLASIFICACIÓN DE LAS EMPRESAS 

 

1.2.1 Por su origen de capital 

 

Dependiendo del origen de las aportaciones de su capital y del carácter a quién se 

dirijan sus actividades las empresas pueden clasificarse en: 

 

 Públicas: 

En este tipo de empresas, el capital pertenece al estado y generalmente su 

finalidad es satisfacer necesidades de carácter social. Ejemplo: Banco de 

Guatemala (BANGUAT), Crédito Hipotecario Nacional (CHN), Instituto de Fomento 

de Hipotecas Aseguradas (CHN) y otras.  
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 Privadas: 

El capital de estas empresas es propiedad de inversionistas privados y su finalidad 

es ser lucrativa. 

 

1.2.2 Por su actividad o giro 

 

Las empresas pueden clasificarse de acuerdo a la actividad que desarrollan en: 

 

 Industriales: 

Se dedican a la producción de bienes mediante la transformación y/o extracción 

de materias primas. 

 Comerciales: 

Son intermediarios entre el productor y el consumidor, su función primordial es la 

compra-venta de productos terminados. 

 Servicios: 

Son aquellas que brindan servicio a la comunidad y pueden tener o no, fines 

lucrativos. 

 

1.2.3 Por su constitución legal 

 

El Código de Comercio, Decreto 2-70 del Congreso de la República de Guatemala 

y sus Reformas, establece los tipos de sociedades mercantiles que existen: 
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Artículo 59. Sociedad colectiva: “Sociedad colectiva es la que existe bajo una 

razón social y en la cual todos los socios responden de modo subsidiario, ilimitada 

y solidariamente, de las obligaciones sociales”. (2:25) 

 

Artículo 68. Sociedad en comandita simple. “Sociedad en comandita simple, es 

la compuesta por uno o varios socios comanditados que responden en forma 

subsidiaria, ilimitada y solidaria de las obligaciones sociales; y por uno o varios 

socios comanditarios que tienen responsabilidad limitada al monto de su 

aportación”. (2:26) 

 

Artículo 78. Sociedad de responsabilidad limitada. “Sociedad de 

responsabilidad limitada es la compuesta por varios socios que sólo están 

obligados al pago de sus aportaciones. Por las obligaciones sociales responde 

únicamente el patrimonio de la sociedad y, en su caso, la suma que a más de las 

aportaciones convenga la escritura social”. (2:29) 

 

 Artículo 86. Sociedad anónima. “Sociedad anónima es la que tiene el capital 

dividido y representado por acciones. La responsabilidad de cada accionista está 

limitada al pago de las acciones que hubiere suscrito”. (2:30) 

 

Asimismo, según el Decreto 52-2010 del Congreso de la República de Guatemala, 

las empresas de seguridad privada deben constituirse en forma de sociedad 

anónima y deberán tener aportado como mínimo un capital de ciento cincuenta mil 

quetzales. 

 

Artículo 195. Sociedad en comandita por acciones. “Sociedad en comandita 

por acciones, es aquella en la cual uno o varios socios comanditados responden 

en forma subsidiaria, ilimitada y solidaria por las obligaciones sociales y uno o 

varios socios comanditarios tienen la responsabilidad limitada al monto de las 

acciones que han suscrito, en la misma forma que los accionistas de una sociedad 

anónima. 



4 
 

Las aportaciones deben estar representadas por acciones, las cuales deberán ser 

nominativas. 

 

Las sociedades en comandita por acciones constituidas antes de la vigencia de la 

Ley de Extinción de Dominio, cuyo pacto social les faculte a emitir acciones al 

portador y tengan pendiente la emisión de acciones, deberán realizarla 

únicamente con acciones nominativas”.  (2:65) 

 

1.3 EMPRESAS TRANSPORTADORAS DE VALORES 

 

Son empresas individuales o jurídicas que ofrecen servicios en el área de 

seguridad y protección en el transporte de valores. 

 

1.3.1 Antecedentes 

 

En el año 1970 las empresas transportadoras de valores, estuvieron reguladas en 

Guatemala por la Ley de Policías Particulares, Decreto 73-70 del Congreso de la 

República de Guatemala. Sin embargo, en 1979 se promulgó la Ley de los 

Cuerpos de Seguridad de las Entidades Bancarias, Estatales y Privadas, Decreto 

19-79 del Congreso de la República de Guatemala, que entró a regular aspectos 

particulares de este campo de actividad. 

 

Con el tiempo, estas normativas fueron superadas por la realidad social e 

institucional del país, de modo que en el año 1997cuando se promulgó la Ley de la 

Policía Nacional Civil, Decreto 11-97 del Congreso de la República de Guatemala, 

fue necesario que se actualizara la denominación de los cuerpos de seguridad 

privada, dejando de ser llamados “policías”, en el entendido que esta categoría 

correspondía únicamente a la esfera pública. 
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No obstante, aún se planteaba la necesidad de actualizar la normativa de 

regulación de las entidades de seguridad privada, ya que a la par de la 

proliferación de éstas, el control del Estado era débil. Esta situación posibilitó 

prácticas irregulares y competencia desleal en el Sector, al tiempo que las 

personas usuarias no veían cumplidas sus expectativas al contratar los servicios. 

 

Por lo que el 23 de noviembre de 2010, se aprobó la Ley que Regula los Servicios 

de Seguridad Privada, Decreto 52-2010 del Congreso de la República de 

Guatemala, el cual fué publicado el 22 de diciembre del mismo año y entró en 

vigencia a partir del 2 de mayo de 2011. 

 

El Decreto 52-2010 del Congreso de la República de Guatemala, provee una serie 

de definiciones y categorizaciones,  estableciendo las contravenciones a la Ley y 

sanciones correspondientes; crea la Dirección General de Servicios de Seguridad 

Privada, la cual tiene a su cargo la supervisión y fiscalización de las empresas y 

personas individuales que sean autorizadas por la misma para prestar servicios de 

seguridad privada. Para el efecto, continuará apoyándose en la Policía Nacional 

Civil. 

 

Esta nueva ley en materia de seguridad privada complementa sus postulados con 

otras leyes, tal es el caso de la Ley de Armas y Municiones, Decreto 15-2009 del 

Congreso de la República de Guatemala, la cual incorporó nuevas obligaciones a 

las empresas en lo relacionado a la tenencia y portación de armas de fuego, 

atribuyéndole a la Dirección General de Control de Armas y Municiones la 

posibilidad de supervisar la tenencia y portación de armas de fuego, resultando 

imprescindible que toda empresa o persona individual que prestará servicios y sea 

autorizada para el efecto, realice un análisis tanto de la Ley particular de los 

servicios como aquellas que están relacionadas con la misma. 
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Esto constituye parte del esfuerzo para el cumplimiento del Acuerdo Nacional para 

el Avance de la Seguridad y la Justicia, que recogió los compromisos asumidos en 

los Acuerdos de Paz y que constituye la Agenda Nacional en materia de 

Seguridad y Justicia. 

 

Al entrar en vigencia esta ley, se instaló la Dirección General de Servicios de 

Seguridad Privada, a partir de lo cual, el Director General y su equipo de trabajo, 

han estado produciendo los proyectos de reglamentos, normativas, instructivos, 

formatos y procedimientos para el desarrollo de su trabajo; con el objeto de 

cumplir la misión que la ley asigna. 

 

La entrada en vigencia de la nueva Ley trae consigo la necesidad de que las 

empresas y personas individuales enmarquen su actuación dentro de la misma, lo 

cual significa un esfuerzo tanto de las empresas como de la misma Dirección 

General de Servicios de Seguridad Privada, la cual deberá velar porque esto 

ocurra en los plazos establecidos, generando la información precisa para el efecto. 

 

1.3.2 Actividades de las empresas transportadoras de valores 

 

Las principales actividades que las empresas de seguridad privada realizan son 

las siguientes: 

 El depósito, custodia, recuento y clasificación de monedas y billetes, títulos-

valores, joyas, metales preciosos, antigüedades, obras de arte u otros 

objetos que, por su valor económico, histórico o cultural y expectativas que 

generen, puedan requerir vigilancia y protección especial. 

 La instalación y mantenimiento de aparatos, equipos, dispositivos y 

sistemas de seguridad conectados a centrales receptoras de alarmas o a 

centros de control o de videovigilancia. 
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 La explotación de centrales para la conexión, recepción, verificación y  en 

su caso, respuesta y transmisión de las señales de alarma, así como la 

monitorización de cualesquiera señales de dispositivos auxiliares para la 

seguridad de personas, de bienes muebles o inmuebles. 

 La investigación privada en relación a personas o delitos. 

 

1.3.3 División 

 

Las empresas de seguridad privada se dividen en dos grupos según el sector de 

actividad: 

 

a) Las que se dedican a la producción de artículos que sirven para la 

seguridad de casas, industrias, automóviles y otras. 

 

b) Las que prestan servicios de seguridad bancaria; ejecutiva; fábricas, 

comercios, centros comerciales y transporte de valores. 

 

Asimismo, las empresas de seguridad que dan protección a entidades bancarias, 

al transporte de valores, a las instalaciones industriales y comerciales son las más 

numerosas.  

 

 

1.4 LEGISLACIÓN APLICABLE 

 

1.4.1 Entes que supervisan a las empresas transportadoras de valores 

 

 La Dirección General de Servicios de Seguridad Privada, a cargo del 

Ministerio de Gobernación. 

 La Superintendencia de Bancos a través de la IVE. 
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1.4.2 Ley que Regula los Servicios de Seguridad Privada, Decreto 52-2010 

del Congreso de la República de Guatemala 

 

En el artículo 5 de este decreto, se definen los servicios que este tipo de empresas 

están autorizadas a brindar, los cuales se describen a continuación: 

 

a. Servicio de Seguridad Privada: “La función organizada que prestan personas 

individuales o jurídicas para proteger a las personas, bienes, valores y patrimonio 

de particulares e instituciones, para garantizar el normal desarrollo de las 

actividades lícitas llevadas a cabo en el ámbito privado y público”. (3:3) 

 

b. Servicio de vigilancia privada: “La actividad que se presta a través de un 

puesto de seguridad fijo o móvil, o por cualquier otro medio, con el objeto de 

brindar protección a personas, bienes, valores y patrimonio, en forma permanente 

o en sus desplazamientos”. (3:3) 

 

c. Servicio de investigación privada: “La actividad encaminada a obtener y 

aportar información sobre conductas o actos estrictamente privados. Los 

investigadores están obligados a guardar el secreto profesional y la información 

obtenida no podrá ser divulgada públicamente bajo ninguna circunstancia, solo en 

los casos establecidos por la ley”. (3:3) 

 

d. Prestador de servicios de seguridad privada: “Las personas individuales o 

jurídicas que se dedican a proporcionar servicios de seguridad, vigilancia, 

protección, transporte de valores, tecnología y consultoría en seguridad e 

investigación en el ámbito privado”. (3:3) 

 

e. Agente: “Es toda persona que presta servicios de seguridad privada como 

parte de las empresas autorizadas para los diferentes servicios considerados en 

esta normativa. La denominación agente, en la presente Ley, no equipara ni 
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confiere calidad alguna similar o igual a las de los agentes o miembros de los 

cuerpos o instituciones de seguridad o inteligencia del Estado”. (3:3) 

 

Asimismo, según el artículo 19 del mismo Decreto, las empresas de seguridad 

deben cumplir con los siguientes requisitos para su constitución:  

 

1. Descripción de los servicios de seguridad. 

 

2. El nombre de los fundadores o accionistas y de posibles miembros del Consejo 

de Administración, deberán cumplir en lo que fuere aplicable, los requisitos 

dispuestos en los artículos 16 y 18 del Decreto 52-2010 del Congreso de la 

República de Guatemala. 

 

3. Forma de gobierno, organización, administración y fiscalización. 

 

4. El capital social de constitución deberá suscribirse y pagarse totalmente en 

efectivo y acreditarse mediante el depósito de la suma correspondiente en un 

banco supervisado por la Superintendencia de Bancos. 

 

5. Los socios fundadores, accionistas o administradores no hayan sido 

condenados por delitos tipificados en la Ley Contra la Delincuencia Organizada, 

Decreto 21-2006 del Congreso de la República de Guatemala. 

 

6. Que los socios fundadores, accionistas o administradores no sean miembros o 

funcionarios activos del Ejército, ministerio encargado de la seguridad, Ministerio 

Público o cualquier institución vinculada a la seguridad o inteligencia del Estado. 

Sin embargo, si hubieren pertenecido a las instituciones indicadas, deberán 

comprobar el motivo de su retiro, el cual deberá haberse producido dos años 

anteriores a la solicitud de autorización de la sociedad. 

 



10 
 

7. Que sus estructuras administrativas, corporativas y operativas no obstaculicen 

la supervisión por parte de la Dirección. 

 

8. Proyecto de la escritura constitutiva de la sociedad. 

 

9. Planos de las instalaciones físicas destinadas al resguardo de armas, polígonos 

de tiro y capacitación.  

 

Asimismo, el testimonio de la escritura constitutiva junto con la certificación de la 

resolución de la Dirección relativa a su autorización, se presentará al Registro 

Mercantil para su inscripción.  

 

 

1.4.3  Disposiciones legales generales de la Ley que Regula los Servicios de 

Seguridad Privada, Decreto 52-2010 del Congreso de la República de 

Guatemala 

 

Artículo 22. Modificaciones a las sociedades. “La modificación de la escritura 

constitutiva de las sociedades prestadoras de servicios de seguridad privada, 

requerirán de autorización de la Dirección. La modificación de los instrumentos 

indicados, derivada exclusivamente de aumento del capital autorizado, no 

requerirá de dicha autorización cuando se refiera a los aspectos regulados en esta 

Ley”. (3:11) 

 

Artículo 23. Fusión y transmisión. “La fusión y transmisión de sociedades 

prestadoras de servicios de seguridad privada, la transmisión de acciones o el 

usufructo de una sociedad prestadora de servicios de seguridad privada por otra 

de similar naturaleza, así como la cesión de una parte mayoritaria del balance de 

una sociedad prestadora de servicios de seguridad privada, serán autorizadas o 

denegadas por la Dirección”. (3:12) 
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Artículo 24. Adquisición de acciones. “Las personas individuales o jurídicas que 

adquieran acciones de una sociedad prestadora de servicios de seguridad privada, 

deberán contar con la autorización de la Dirección, la que verificará el 

cumplimiento de los requisitos establecidos para accionistas de nuevas 

sociedades de esta naturaleza, de conformidad con lo dispuesto en la presente 

Ley. 

 

Si no se cuenta con la autorización respectiva, la sociedad prestadora de servicios 

de seguridad privada no podrá inscribir ni reconocer su participación en acciones.  

 

La sociedad prestadora de servicios de seguridad privada llevará un registro de 

acciones nominativas que permita identificar a los socios de la entidad”. (3:12) 

 

Artículo 25. Exclusión. “Además de lo preceptuado en el Código de Comercio, 

Decreto Número 2-70 del Congreso de la República de Guatemala y sus 

Reformas, la exclusión se produce cuando un socio de una sociedad prestadora 

de servicios de seguridad privada, es retirado de ésta por incurrir en infracción al 

contenido de la escritura constitutiva o a lo regulado en la presente Ley”. (3:12) 

 

Artículo 26. Causas de disolución total. “Las sociedades prestadoras de 

servicios de seguridad privada se disuelven totalmente por cualquiera de las 

causas contempladas en el Código de Comercio, Decreto Número 2-70 del 

Congreso de la República de Guatemala y sus Reformas y; 

 

a. Por el cambio del objeto social o principal o; 

b. Cancelación de la totalidad de las licencias de operación autorizadas por la 

Dirección a la sociedad.  

 

En todo caso, previo a cualquier acto de disolución, la Dirección deberá emitir la 

autorización correspondiente, conforme lo establece esta Ley”. (3:12) 
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1.4.4  Reglamento de la Ley Contra el Lavado de Dinero u Otros Activos 

Acuerdo Gubernativo 118-2002 de la Presidencia de la República de 

Guatemala 

 

De acuerdo al artículo 5, las personas obligadas a cumplir este reglamento se 

subdividen en: 

 

I.  Grupo A. “Este grupo incluye: 

 

a. Banco de Guatemala; 

b. Bancos del sistema; 

c. Sociedades financieras; 

d. Casas de cambio; 

e. Personas individuales o jurídicas que se dediquen al corretaje o a la 

intermediación en la negociación de valores; 

f. Emisores y operadores de tarjetas de crédito; y, 

g. Entidades fuera de plaza (off-shore). 

 

II. Grupo B. Este grupo incluye: 

 

a. Empresas que se dedican a las transferencias sistemáticas o sustanciales de 

fondos y/o movilización de capitales; 

b. Compañías de seguros y fianzas; 

c. Empresas que se dedican a realizar operaciones sistemáticas o sustanciales de 

canje de cheques; 

d. Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas; 

e. Entidades que se dedican a factoraje; 

f.  Entidades que se dedican al arrendamiento financiero; 

g. Almacenes generales de depósito; 

h. Otras que la legislación someta específicamente a la vigilancia e inspección de 

la Superintendencia de Bancos; 
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i.  Las Cooperativas que realicen operaciones de ahorro y crédito, 

independientemente de su denominación; 

j. Las entidades autorizadas por el Ministerio de Gobernación para realizar 

loterías, rifas y similares, independientemente de la denominación que utilicen; 

k. Personas jurídicas sin fines de lucro, sin importar su denominación, que reciban, 

administren o ejecuten fondos del Estado y/o reciban o envíen fondos del o 

hacia el extranjero; 

l. Intermediarios de seguros a los que se refieren las literales b) y c) del artículo 80 

del Decreto 25-2010 del Congreso de la República de Guatemala, Ley de la 

Actividad Aseguradora; 

m. Personas individuales o jurídicas que realicen las actividades siguientes: 

 

 Actividades de promoción inmobiliaria o compraventa de inmuebles; 

 Actividades de compraventa de vehículos automotores, terrestres, 

marítimos o aéreos; 

 Actividades relacionadas con el comercio de joyas, piedras y metales 

preciosos; 

 Actividades relacionadas con el comercio de objetos de arte y 

antigüedades; y, 

 Servicios de blindaje de bienes de cualquier tipo y/o arrendamiento de 

vehículos automotores blindados. 

 

n. Contadores Públicos y Auditores que presten servicios relacionados con 

cualquiera de las actividades siguientes: 

 

 Administración de dinero, valores, cuentas bancarias, inversiones u otros 

activos. Actividades de contaduría y auditoria en general. 

 

ñ. Personas individuales o jurídicas que se dediquen a prestar servicios, por 

instrucciones y/o a favor de sus clientes o terceros, relacionados con cualquiera 

de las actividades siguientes: 
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 Actuación, por sí mismo o a través de terceros, como titular de acciones 

nominativas, socio, asociado o fundador de personas jurídicas; 

 

 Actuación, por sí mismo o a través de terceros, como director, miembro del 

consejo de administración o junta directiva, administrador, apoderado o 

representante legal de personas jurídicas; y, 

 

 Provisión de dirección física, para que figure como domicilio fiscal o sede de 

personas jurídicas”. (4: 3,4) 

 

1.5 ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL 

 

La estructura organizacional de una empresa, es la forma en que los órganos y 

cargos están distribuidos en distintos niveles y departamentos, la cual es 

representada por medio de un organigrama. 

A continuación se presenta la estructura organizacional de la empresa objeto de 

estudio. 
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Sin embargo, la realización del estudio se enfoca específicamente en la Bodega 

de repuestos de la empresa, la cual se encarga de custodiar, administrar y 

suministrar las piezas de repuestos necesarias para el mantenimiento de los 

vehículos dedicados a la prestación del servicio de seguridad privada. 

Asimismo, dicha bodega de repuestos está integrada por 12, 200 artículos con un 

costo total de Q. 604, 986.19 y un solo empleado, el cual se encarga autorizar y 

realizar las compras de repuestos, así como incrementar y rebajar el inventario sin 

observarse ninguna segregación de funciones. 

Los pedidos de repuestos de la bodega, son abastecidos por proveedores que 

tienen representación exclusivas de las marcas en Guatemala, siendo los más 

importantes Comercial R & M (Resortes de León), Importadora de Repuestos 

TRANSREVSA (Camión), REMOTEGUA (Reconstructora de Motores), Repuestos 

y Soluciones Automotrices, Ruben´s (Chapas), Sur Color (Pintura), Todo Diesel 

(Laboratorio de Inyección) y Lubriimport. La relación comercial con estos 

proveedores es sana ya que se cumple con las obligaciones en los días 

estipulados de 60 días crédito a partir de la fecha de la factura. 

 

Adicionalmente, la empresa Transvalo está conformada por las siguientes 

unidades: 

 

 

 Gerencia de País 
 
 
Se encarga de dirigir y administrar las políticas generales de la empresa, 

tomar decisiones para la buena marcha, desarrollo e incremento de los 

negocios, control y vigilancia de la entidad, elaborar el plan de trabajo y 

supervisar su ejecución bajo la dirección del Consejo de Administración. 
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 Gerencia Financiera Administrativa 
 
Lleva a cabo la función financiera ocupándose de la buena administración 

del presupuesto asignado por el consejo de administración, supervisar la 

gestión de los cobros y pagos, movimientos de dinero, relación con 

entidades bancarias, provisiones de fondos y otros. 

 

 Jefatura de Compras 

Es la responsable de coordinar y supervisar la gestión de todas las compras 

de la empresa.  

 

 Departamento de Contabilidad 

Es el responsable de tener toda la información financiera ordenada, 

confiable y oportuna, de conformidad a las leyes vigentes del país. 

 

 Jefatura de Facturación, Cobros y Bodega de Insumos 

Es la encargada de gestionar la emisión de facturas correspondientes a los 

servicios prestados, la recuperación de cartera de clientes y velar por el 

abastecimiento de insumos de alta seguridad como bolsas, registros de 

valores, marchamos y otros. 

 

 Departamento de Compras 

Es el encargado de hacer el aprovisionamiento para las distintas áreas de la 

entidad, entre estas, las adquisiciones de repuestos, insumos, gasolina y 

otras.  
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 Bodega de Combustible 

Se encarga de abastecer de combustible a los vehículos dedicados a la 

seguridad y recolección de valores propiedad de la entidad. 

 

 Bodega de Armas y Municiones: 

Custodia, administra y suministra las armas y municiones, así como radio 

comunicadores, hand-held, llaves de buzones de seguridad, llaves de 

unidades blindadas, gafetes, sellos y equipo para cada elemento de 

seguridad y unidades blindadas. 

 Departamento de Facturación 

Se encarga de operar todas las facturas por servicios prestados que ha 

efectuado la empresa. 

 

 Departamento de Cobros 

Se encarga de gestionar la recuperación de cuentas por cobrar. 

 

 Departamento de Bodega de Insumos 

Se encarga de custodiar y suministrar los insumos de alta seguridad como 

bolsas, marchamos, registros de valores y otros propios de la operación de 

recolección de valores.  
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 Gerencia de Mercadeo 

Es la encargada de dirigir las estrategias de mercadeo (ventas) tiene a su 

cargo un equipo de ventas, quienes se encargan de ofrecer, promocionar y 

concretar oportunidades de negocio para la empresa. 

 

 Gerencia de Operaciones 

Es la encargada de dirigir la logística de los camiones blindados a través del 

departamento de tráfico durante el transporte de valores, coordina junto a la 

Gerencia de Tesorería para el manejo de las salas de conteo de efectivo y 

mantiene la administración del departamento de cajeros automáticos. 

 

 Gerencia de Sistemas 

Es la encargada de darle mantenimiento a los sistemas de cómputo dentro 

de la empresa y de establecer procedimientos para el manejo de la 

información, tanto confidencial y de uso común. Asimismo, la instalación de 

los GPS, cámaras de vigilancia, la programación de Hand Held, teléfonos e 

internet de la empresa. 

 

 Gerencia de Seguridad y Riesgos 

Es la encargada de establecer los procedimientos de seguridad para el 

traslado y custodia de valores. 

 

 Gerencia de Flota 

Es la encargada de mantener la flota de unidades blindadas, a través de la 

reparación, el mantenimiento preventivo, y la compra de repuestos, tiene a 
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su cargo un equipo de mecánicos diesel, enderezadores y pintores, 

soldadores y se coordinan con el encargado de la bodega de repuestos 

para su operación. 

 

 Gerencia de Tesorería 

Es la encargada de cumplir los procedimientos establecidos, para las de 

conteo de efectivo, coordina los depósitos con los bancos del sistema 

nacional, lleva un control de cuentas de depósito de los diferentes bancos 

del sistema, colabora con el Banco de Guatemala para el envío de efectivo 

al mismo y controla las salas de abastecimiento de cajeros automáticos, 

administra la sala de sencillo en la cual se elaboran las planillas para 

diferentes clientes y administra la Bóveda General de la empresa donde se 

resguarda el dinero en efectivo.  

 

 Gerencia de Recursos Humanos 

Es la encargada de llevar a cabo el proceso de reclutamiento del personal 

que labora para la empresa. 

 

 Auditoría Interna 

Proporciona asesoría interna a la administración de la empresa, ya que 

evalúa la eficacia de los procesos de control interno y contable de la 

empresa para el logro de los objetivos previstos. 
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 Auditoría Externa 

Proporciona asesoría a la administración de la empresa, ya que evalúa la 

eficacia de los procesos de control interno y contable para el logro de los 

objetivos previstos a través de una persona o entidad especializada ajena a 

la empresa. 
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CAPÍTULO II 

INVENTARIOS 

 

2.1 DEFINICIÓN DE INVENTARIOS 

 

“El inventario es una relación detallada de los materiales, productos y mercancías 

que tiene la empresa, almacenados y clasificados según categorías” (18:220) 

Es una provisión de materiales al que se recurre para satisfacer una necesidad 

actual o futura de los pedidos de los consumidores y clientes. Por lo que la 

finalidad de los inventarios es: 

 

1. Permitir que las operaciones continúen sin que se produzcan paros por falta de 

productos o materias primas. 

2. Obtener ventajas por volumen de compra, ya que si la adquisición de artículos 

se produce en grandes cantidades, el coste de cada unidad  disminuye. 

3. Proporcionar reservas de artículos para satisfacer la demanda de los clientes. 

4. Separar los procesos de producción y distribución. 

5. Salvaguardarse de la inflación y de los cambios de precio. 

6. Protegerse de las roturas de inventario que pueden producirse por productos 

defectuosos, fallos de suministro de los proveedores, problemas de calidad o 

entregas inadecuadas. (18:224) 

 

Y según la Norma Internacional de Información Financiera (NIIF) para pequeñas y 

medianas entidades (PYMES) Sección 13, “los inventarios son activos: 
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a. Mantenidos para la venta en el curso normal de las operaciones. 

b. En proceso de producción con vistas a esa venta; o  

c. En forma de materiales o suministros, para ser consumidos en el proceso de 

producción, o en la prestación de servicios” (16:81) 

 

2.2 IMPORTANCIA DE LOS INVENTARIOS 

 

Los inventarios en una empresa son una parte valiosa, ya que sin ellos; no se 

podría efectuar sus funciones básicas de producción y comercialización. 

Asimismo, constituyen frecuentemente uno de los activos más grandes de una 

empresa de seguridad privada, porque absorben el capital y en este sentido, es 

uno de los rubros que posee suma importancia, comparado con el resto del activo. 

El inventario de repuestos de la empresa objeto de estudio, representa el 15% del 

total del activo. 

El descuido en el manejo de los inventarios, conduce a una situación de desastre 

en la que se tiene un capital considerable invertido en inventarios que no se 

mueven ni se requieren, por lo que es indispensable tener una correcta planeación 

y un control efectivo de los mismos, para mantener al día los registros de la 

existencia de cada uno de los artículos que se llevan en el inventario, evitar el 

deterioro, las pérdidas y sustracciones no autorizadas. 

Por lo que es de gran relevancia desarrollar una adecuada administración en los 

repuestos donde se permita conocer la ubicación de los mismos en la bodega, 

llevando un control sobre el desempeño de éstos y sus proveedores, siendo 

necesario llevar también registros de vida útil de los repuestos, costos y la 

confiabilidad que se tiene en estos. 
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2.3 CLASIFICACIÓN DE LOS INVENTARIOS 

 

“Existen varios tipos de inventarios, con diferencias notables, entre las distintas 

industrias y los más comunes son los siguientes: 

 

a. Inventarios de materias primas 

b. Inventarios de mercancías 

c. Inventarios de productos en proceso 

d. Inventarios de productos terminados 

e. Inventarios de materiales y suministros”. (15:4,5) 

 

a. Inventarios de materias primas 

 

Son aquellos que están conformados por los productos que van a ser procesados, 

estos inventarios transmiten información relativa a la producción prevista, a la 

eficacia de la planificación y la seguridad de las fuentes de suministros. (15:5) 

 

b. Inventarios de mercancías 

Son aquellos bienes adquiridos por las empresas, que van a ser vendidos sin 

someterse a procesos de transformación. (15:5) 
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c. Inventarios de productos en proceso 

Son aquellos artículos que están siendo utilizados durante el proceso de 

producción, es decir, son productos parcialmente terminados. (15:5) 

 

d. Inventarios de productos terminados 

Son aquellos productos transformados, mediante los procesos de producción, los 

cuales son almacenados  en espera de ser vendidos. (15:6) 

 

e. Inventarios de materiales y suministros 

Son los constituidos por los elementos necesarios para la elaboración de los 

productos o prestación de servicios. (15:6) 

Asimismo, los inventarios de las empresas que prestan servicios de transporte de 

valores se encuentran dentro de esta clasificación; y para efectos de la empresa 

objeto de estudio se dividen en: Inventario de armería, Inventario de gasolina, 

inventario de repuestos e inventario de insumos y suministros. 

 

2.4 SISTEMAS DE INVENTARIOS 

 

“Los sistemas más utilizados para el control y gestión de inventarios son el 

periódico y el permanente”. (10:64) 

 

a) Inventario Periódico 

Es el que valora y detalla en un tiempo determinado y según facturación, los datos 

de compra, ventas, devoluciones  en compras, devoluciones en ventas, 

descuentos en compras y descuentos en ventas. El costo de los bienes vendidos 
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se calcula periódicamente recurriendo, sólo a los conteos físicos, sin llevar 

registros diarios de las unidades vendidas o disponibles. (10:65)  

 

Ventajas del sistema de inventario periódico: 

 No se incurre en mayores costos por control de la operación de inventarios. 

 Facilita la elaboración del estado de resultados 

 Se conoce el valor del inventario inicial, de las compras, fletes en compras, 

devoluciones y rebajas, debido a que se tiene una cuenta para cada uno de 

estos conceptos. (10:65) 

 

Desventajas del sistema de inventario periódico: 

 No es posible conocer el valor del inventario final de mercancías, porque no 

se tiene una cuenta que controle las existencias. 

 Para determinar el valor del inventario final de mercancías, es necesario 

efectuar un inventario físico y valorarlo. 

 No se pueden detectar los robos, errores o extravíos en el manejo de las 

mercancías, ya que no existe una cuenta que controle las existencias. 

 Por desconocerse el valor del inventario final antes del conteo físico, no se 

puede conocer el valor del costo de ventas ni la utilidad bruta. (10:66) 

 

b) Inventario Permanente 

Este inventario es llevado en tarjetas kárdex y se registra el valor de costo, con el 

fin de saber en cualquier momento las verdaderas existencias de mercaderías. 

(10:68) 
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Ventajas del sistema de inventario permanente: 

 Permite un mejor control de los artículos y la aplicación de técnicas de 

productos al poseer una información en tiempo real de los niveles de 

inventarios, rotaciones, evolución de precios y otros. 

 Facilita el recuento físico en el caso de que este sea necesario para llevar a 

cabo una verificación del inventario. 

 Permite reducir costes y ofrecer un mejor servicio a los clientes. (10:68) 

 

Desventajas del sistema de inventario permanente: 

 Se incurre en mayores costos por control de la operación de inventarios. 

 Retrasa la elaboración del estado de resultados 

 Se desconoce el valor del inventario inicial, de las compras, fletes en 

compras, devoluciones y rebajas, debido a que no se tiene una cuenta para 

cada uno de estos conceptos. (10:69) 

 

2.5 VALORIZACIÓN DE INVENTARIOS 

 

“Es la manera de dar un valor a determinado artículo (inventarios), sin ser un 

control físico. Sólo hace referencia a los valores” (10:86) 

Los métodos de valuación de inventarios más utilizados son los siguientes: 

 

a) Promedio Ponderado 

Consiste en que tanto el valor del inventario final como el costo del artículo 

vendido se valoriza a un promedio, el cual resulta de sumar el valor del inventario 
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inicial más el valor de las compras y dividido entre la cantidad de unidades 

producto de la suma del inventario inicial más las compras. (10:87) 

 

b) Últimos en Entrar,  Primeros en Salir (UEPS o LIFO) 

Supone que el inventario que se adquirió por último, es el primero en venderse o 

salir de bodega a proceso, de manera que el inventario final se valoriza a los 

precios más antiguos y el costo del artículo vendido a los precios más recientes. 

(10:88) 

Asimismo, de acuerdo a la Norma Internacional de Información Financiera (NIIF), 

para pequeñas y medianas entidades (PYMES) Sección 13, este método no está 

permitido utilizarlo. 

 

c) Primeros en Entrar, Primeros en Salir (PEPS o FIFO) 

Supone que el inventario que se adquirió primero, es el primero en venderse o 

salir de bodega a proceso, de tal forma que el inventario final se valoriza a los 

precios más recientes y el costo del artículo vendido a los precios más antiguos.  

Este método posee el principio de que los costos de materiales debe ser cargados 

a la producción en el orden y al precio de la compra original. (10:89) 

 

2.6 COSTOS DE LOS INVENTARIOS 

Según la Norma Internacional de Información Financiera (NIIF) para Pequeñas y 

Medianas Entidades (PYMES) Sección 13,  “Una entidad incluirá en el costo de los 

inventarios todos los costos de compra, costos de transformación y otros costos 

incurridos para darles su condición y ubicación actuales”. (16:81) 
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Asimismo, se describe que los costos de los inventarios pueden ser: 

 

2.6.1 Costos de adquisición 

“Los costos de adquisición de los inventarios comprenderán el precio de compra, 

los aranceles de importación y otros impuestos (que no sean recuperables 

posteriormente de las autoridades fiscales), el transporte, manipulación y otros 

costos directamente atribuibles a la adquisición de las mercaderías, materiales o 

servicios. Los descuentos comerciales, las rebajas y otras partidas similares se 

deducirán para determinar el costo de adquisición”. (16:81,82) 

 

2.6.2 Costos de transformación 

“Los costos de transformación de los inventarios incluirán los costos directamente 

relacionados con las unidades de producción, tales como la mano de obra directa. 

También incluirán una distribución sistemática de los costos indirectos de 

producción variables o fijos, en los que se haya incurrido para transformar las 

materias primas en productos terminados. 

Son costos indirectos de producción fijos los que permanecen relativamente 

constantes, con independencia del volumen de producción, tales como la 

depreciación y mantenimiento de los edificios y equipos de la fábrica, así como el 

costo de gestión y administración de la planta. Son costos indirectos variables los 

que varían directamente, o casi directamente, con el volumen de producción, tales 

como los materiales y la mano de obra indirecta. (16:82) 

 

2.6.3 Costo de los inventarios para un prestador de servicios 

“En la medida en que los prestadores de servicios tengan inventarios, los medirán 

por los costos que suponga su producción. Estos costos consisten 
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fundamentalmente en mano de obra y otros costos del personal directamente 

involucrado en la prestación del servicio, incluyendo personal de supervisión y 

otros costos indirectos atribuibles. 

La mano de obra y los demás costos relacionados con las ventas, y con el 

personal de administración general, no se incluirán, pero se reconocerán como 

gastos en el período en el que se hayan incurrido. Los costos de los inventarios de 

un prestador de servicios no incluirán márgenes de ganancia ni costos indirectos 

no atribuibles que, a menudo, se tienen cuenta en los precios facturados por los 

prestadores de servicios”. (16:83) 

 

2.6.4 Otros costos asociados 

 

En la gestión de inventarios, existen otros costos asociados entre los cuales se 

encuentran: 

: 

a) Costos de lanzamiento de pedido o emisión de orden 

Es el conjunto de gastos en que incurre la empresa al recibir o solicitar un pedido. 

Los principales elementos que intervienen en la formación de dicho costo son: 

 

 Personal del área de compras 

Son todos los costos relacionados con las personas que trabajan en dicha 

área, directamente relacionados con las personas que trabajan en dicha 

área, directamente relacionados con la función de reaprovisionamiento de 

los productos en el almacén. 
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 Gastos Generales 

Son todos aquellos gastos imputables al área de compras por la gestión de 

los pedidos. 

 

 Correspondencia y comunicaciones 

Son todos los gastos producidos por las comunicaciones (emisiones, envíos 

y control de pedidos) necesarios para realizar los pedidos a los 

proveedores. 

 

 Costo de transporte 

Son todos los costos asociados al transporte del pedido que deban ser 

asumidos por la empresa que los adquiere. 

 

 Costo de preparación de máquinas 

Estos costos surgen cuando se trata de pedidos que debe servir la empresa 

y es el costo de set up o preparación de máquinas para el lanzamiento de 

una nueva orden de producción. 

 

b) Costos de Almacenamiento 

Es el conjunto de gastos en que incurre la empresa por la manipulación, 

mantenimiento y conservación de los productos en el almacén. Los principales 

elementos que intervienen en la formación de dicho costo son: 
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 Costo del espacio 

Es el conjunto de gastos derivados de la utilización de un local donde se 

almacenan los productos. 

 

 Costo de las instalaciones 

Es el conjunto de gastos relacionados con las distintas inversiones 

realizadas en el almacén, con el objeto de mejorar su capacidad de 

almacenamiento.  

 

2.7 INFORMACIÓN A REVELAR EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 

Según la Norma Internacional de Información Financiera (NIIF) para Pequeñas y 

Medianas Entidades (PYMES) Sección 13, en los estados financieros se deberá 

revelar la siguiente información: 

 

a. Las políticas contables adoptadas para la medición de los inventarios, 

incluyendo la fórmula de costo utilizada. 

b. El Importe total en libros de los inventarios y los importes en libros según la 

clasificación apropiada para la entidad. 

c.  El importe de los inventarios reconocido como gasto durante el período. 

d.    Las pérdidas por deterioro del valor reconocidas o revertidas en el resultado. 

e.  El importe total en libros de los inventarios pignorados en garantía de pasivos. 

(16:85) 
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CAPÍTULO III 

AUDITORÍA EXTERNA Y CONTROL INTERNO 

 

3.1 AUDITORÍA 

 

“Es una evaluación, sistemática, documentada, periódica, objetiva e independiente 

de la eficacia y fiabilidad del sistema de gestión, así como de si el sistema es 

adecuado para alcanzar la política y objetivos definidos por la empresa”. (7:123) 

 

La actividad de auditoría surge como una necesidad social capaz de aportar 

transparencia a la documentación contable, presentada por los responsables de 

las compañías, constituyendo así un elemento de protección para los múltiples 

usuarios destinatarios de la información contable (accionistas, organismos 

reguladores y supervisores, entidades financieras, empleados, sindicatos y 

sociedad en general). 

 

La auditoría acumula y evalúa evidencias basadas en información para determinar 

e informar sobre el grado de correspondencia entre la información y los criterios 

establecidos.  Asimismo, la evidencia que deberá obtener el auditor, debe ser 

suficiente, confiable y pertinente para alcanzar los objetivos de la auditoría. 

 

3.1.1 Auditoría externa o independiente 

 

“Es un servicio prestado a la propia entidad auditada por profesionales 

independientes a la misma según los términos contenidos en un contrato de 

prestación de servicios” (5:6) 
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3.1.2 Objetivos de la auditoría externa 

 

a) “Proporcionar a la dirección y a los propietarios de la empresa estados 

financieros certificados por una autoridad independiente e imparcial. 

b)  Prevenir y mitigar el fraude o las irregularidades, comprobando la existencia o 

no de diferencias en las anotaciones contables y los comprobantes originales. 

c)  Proporcionar asesoramiento a la gerencia y a los responsables de las distintas 

áreas de la empresa en materia de sistemas contables y financieros, 

procedimientos de organización y otras numerosas fases de la operación de 

una empresa. 

d) Comprobar que la empresa cumple con las disposiciones vigentes, 

especialmente las contables, mercantiles y fiscales. 

e) Comprobar si existen sistemas adecuados de control y determinar las mejoras 

que puedan introducirse. 

f)     Asegurar la razonabilidad de los estados financieros. 

g)  Garantizar la transparencia de los estados financieros respecto a terceros”.           

(5:11) 

 

3.2 AUDITORÍA EXTERNA DE INVENTARIOS 

 

Es la revisión física que realiza un contador público y auditor independiente a 

través del conteo de los bienes, productos y materias primas almacenados para su 

consumo final o para su distribución, con el propósito de verificar que las 

existencias físicas concuerden con los registros contables, con las salidas y 

entradas; así como verificar el correcto manejo y control de las entradas, salidas, 

registros y ajustes necesarios que se hacen conforme las características y 

políticas de la empresa. 
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Es decir, que el propósito de una auditoría externa de inventarios, es verificar la 

razonabilidad del inventario. 

 

3.2.1 Objetivos de la auditoría externa de inventarios 

 

Los principales objetivos del auditor en esta área son determinar: 

 

a)  Que las cantidades correspondientes a los saldos mostrados en el balance e 

inventario existan, que no se hayan producido omisiones, que figuren en los 

saldos del mayor y que todas las existencias sean propiedad de la empresa. 

 

b)  Que los artículos estén valorados de acuerdo a lo que indica la Norma 

Internacional de Información Financiera (NIIF) para Pequeñas y Medianas 

Entidades (Pymes). 

 

c)  Comprobar la existencia de una provisión por depreciación adecuada para las 

partidas de lento movimiento, obsoletas, dañadas, cuyo valor neto de 

realización  o de mercado sea inferior al coste y para contratos a largo plazo. 

 

d) Determinar las restricciones que puedan existir sobre el derecho de propiedad 

del inventario por parte de la empresa y comprobar si éstas están reflejadas 

en los estados financieros. 

 

e) Verificar si los métodos de control relacionados con las entradas y salidas de 

mercancía, son adecuados y eficaces. 

 

f)  Comprobar que el inventario posea sistemas adecuados de custodia, 

protección, prevención de daños o pérdidas y coberturas. 

 

g)  Revisar que los movimientos de existencias han sido debidamente registrados 

en el período en el que se produjo el movimiento físico. 
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3.3. AUDITORÍA EXTERNA DE COMPONENTES 

Según la NIA 805, puede pedirse al auditor que realice una auditoría que exprese 

una opinión sobre un solo estado financiero o de un elemento, cuenta o partida, 

específicos de un estado financiero. 

 

3.3.1 Consideraciones para la aceptación del encargo 

 

La NIA 200 requiere que el auditor cumpla todas las NIA aplicables a la auditoría. 

En el caso de la auditoría de un solo estado financiero o de un elemento 

específico de un estado financiero, dicho requerimiento es de aplicación 

independientemente de si el auditor también ha sido contratado para auditar el 

conjunto completo de los estados financieros, de la entidad. Si el auditor no ha 

sido contratado también para auditar el conjunto completo de los estados 

financieros de la entidad, el auditor determinará si la auditoría de un solo estado 

financiero o de un elemento específico de dichos estados financieros es factible, 

de conformidad con las NIA. (12:955) 

 

 

3.3.2 Consideraciones para la planificación y realización de la auditoría 

 

En  la planificación y en la realización de la auditoría de un solo estado financiero 

o de un elemento específico de un estado financiero, el auditor aplicará todas las 

NIA aplicables a la auditoría en la medida que lo requieran las circunstancias del 

encargo. 

 

3.3.3 Consideraciones relativas a la formación de la opinión y a los informes 

 

Para formarse una opinión y emitir un informe sobre un solo estado financiero o 

sobre un elemento específico de un estado financiero, el auditor aplicará los 

requerimientos de la NIA 700, adaptados, según corresponda, a las circunstancias 

del encargo.  (12:957) 
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Asimismo, si el auditor acepta un encargo, para emitir un informe sobre un solo 

estado financiero, o sobre un elemento específico de un estado financiero, al 

mismo tiempo que para auditar el conjunto completo de estados financieros de la 

entidad, el auditor expresará una opinión por separado para cada encargo y 

diferenciará la opinión sobre un solo estado financiero o sobre el elemento 

específico de un estado financiero, de la opinión sobre el conjunto completo de 

estados financieros. 

 

 

3.4 PLANIFICACIÓN DE LA AUDITORÍA 

 

“La planificación de la Auditoría supone el desarrollo de una estrategia global en 

base al objetivo y al alcance del encargo y la forma en que se espera que 

responda la empresa auditada”. (1:56) 

 

Al planificar el trabajo de auditoría, se debe considerar lo siguiente: 

 

 

a)  Una adecuada comprensión del negocio de la entidad, del sector en que ésta 

opera, la naturaleza de las transacciones y los sistemas contables utilizados 

para registrar dichas transacciones. 

 

b)  Los procedimientos y principios contables que sigue la entidad y la 

uniformidad con que han sido aplicados. 

 

Según la NIA 300, la planificación de una auditoría implica el establecimiento de 

una estrategia global de auditoría y el desarrollo de un plan de auditoría. 
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“Al realizar una planificación de auditoría adecuada, ayuda al auditor a: 

 Prestar una atención adecuada a las áreas importantes. 

 Identificar y resolver problemas potenciales oportunamente. 

 Organizar y dirigir adecuadamente el encargo de auditoría, de manera que 

éste se realice de forma eficaz y eficiente. 

 Facilitar la selección de los miembros del equipo del encargo con niveles de 

capacidad y competencia adecuados para responder a los riesgos previsto, 

así como la asignación apropiada del trabajo a dichos miembros. 

 Facilitar la dirección y supervisión de los miembros del equipo del encargo y 

revisión de su trabajo”.  

 Facilitar la coordinación del trabajo realizado por auditores de componentes 

y expertos. (1:78) 

 

3.4.1 Consideraciones adicionales en trabajos de auditoría iniciales 

 

De acuerdo a la NIA 300, previo a comenzar una auditoría inicial, el auditor deberá 

realizar las siguientes actividades: 

 

a)  La aplicación de los procedimientos relativos a la aceptación de las relaciones 

con clientes y el trabajo específico de auditoría. 

 

b)  La comunicación con el auditor predecesor, cuando se haya producido un 

cambio de auditores, en cumplimiento de los requerimientos de ética 

aplicables. 
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El propósito y el objetivo de la planificación de la auditoría son los mismos, tanto si 

la auditoría es un trabajo inicial o un trabajo recurrente. Sin embargo, para un 

trabajo de auditoría inicial el auditor puede necesitar ampliar las actividades de 

planificación, ya que normalmente no tendrá la experiencia previa con la entidad 

que se considere en la planificación de trabajos recurrentes. Entre las cuestiones 

adicionales que el auditor puede tener en cuenta para el establecimiento de la 

estrategia global y de la planificación de la auditoría están las siguientes: 

 

 Los acuerdos a alcanzar con el auditor predecesor por ejemplo, revisar sus 

papeles de trabajo, salvo que disposiciones legales o reglamentarias lo 

prohíban. 

 Cualquier aspecto importante (incluyendo la aplicación de principios 

contables, normas de auditoría e información financiera) discutido con la 

administración, en relación con la selección inicial como auditor, la 

comunicación de estas cuestiones a los responsables del gobierno de la 

entidad y el modo en que estos asuntos afectan a la estrategia global y ala 

planificación de la auditoría. 

 Los procedimientos de auditoría necesarios para obtener evidencia de 

auditoría suficiente y adecuada, respecto a los saldos de apertura. 

 Otros procedimientos requeridos por el sistema de control de calidad de la 

firma de auditoría para encargos de auditoría iniciales. 

 

3.4.2 Etapas de planificación 

 

En la planificación deben quedar aclaradas las siguientes cuestiones: 

 

 ¿Dónde se va a realizar el trabajo? 

 ¿Cuándo o en qué período de tiempo se va a realizar? 
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 ¿En qué fecha es necesario que esté terminado el trabajo? 

 ¿Cuándo estará terminado el informe? 

 

Asimismo,  el auditor deberá documentar adecuadamente la planificación de la 

auditoría, el cual está conformado por las siguientes  tres etapas: 

 

a) Análisis general del riesgo 

Es una revisión global orientada a conocer el negocio del cliente y cuyo propósito 

es desarrollar un plan tentativo para la auditoría. Para lo cual es necesario 

conocer: 

 

 La industria o industrias en las que opera el cliente. 

 La organización del cliente, 

 La naturaleza general de los sistemas de contabilidad y controles del 

cliente. 

 Los problemas de negocio del cliente. 

 

b) El plan global de auditoría 

 

Este plan deberá comprender lo siguiente: 

 

 Los términos del encargo de auditoría y responsabilidades 

correspondientes. 

 Principios y normas contables, normas técnicas de auditoría, leyes y 

reglamentaciones aplicables. 

 La identificación de las transacciones o áreas significativas que requieran 

una atención especial. 

 La determinación de niveles o cifras de importancia relativa y su 

justificación. 
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 La identificación del riesgo de auditoría o probabilidad de error de cada 

componente importante de la información financiera. 

 El grado de fiabilidad que espera atribuir a los sistemas de contabilidad y al 

control interno. 

 La naturaleza de las pruebas de auditoría a aplicar y el sistema de 

determinación y selección de las muestras. 

 El trabajo de los auditores internos y su grado de participación en la 

auditoría externa. 

 La participación de otros auditores en la auditoría de filiales y/o sucursales 

de la entidad. 

 La participación de expertos. 

 

c) Programa de auditoría: 

 

Es un programa escrito de auditoría que deberá preparar el auditor, estableciendo 

las pruebas a realizar y la extensión de las mismas para cumplir los objetivos de 

auditoría. 

 

El programa también deberá incluir los objetivos de auditoría para cada área y 

será lo suficientemente detallado de forma que sirva como documento de 

asignación de trabajos a los profesionales del equipo que participen en la auditoría 

y como control de la adecuada ejecución de la misma. 

 

3.5 EVIDENCIA DE AUDITORIA 

 

“Una evidencia es cualquier tipo de dato que utiliza el auditor para establecer si la 

información que se está auditando ha sido declarada de acuerdo con el criterio 

establecido”. (19:24) 

 

De acuerdo a la NIA 500, la evidencia de auditoría es información utilizada por el 

auditor para alcanzar las conclusiones en las que basa su opinión que incluye 
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tanto la información contenida en los registros contables de los que se obtienen 

los estados financieros, como otra información. 

 

La evidencia es de naturaleza acumulativa y se obtiene principalmente de la 

aplicación de procedimientos de auditoría en el transcurso de la auditoría. No 

obstante, también puede incluir información obtenida de otras fuentes, tales como 

auditorías anteriores o los procedimientos de control de calidad de la firma de 

auditoría para la aceptación y continuidad de clientes. 

 

Además de fuentes internas o externas a la entidad, los registros contables 

constituyen una fuente importante de evidencia de auditoría. La evidencia de 

auditoría comprende tanto la información que sustenta y corrobora las 

afirmaciones de la administración como cualquier información  que contradiga 

dichas afirmaciones. 

 

En conclusión la evidencia de auditoría es la convicción razonable, por parte del 

auditor, de que las cifras contables incluidas en las cuentas anuales son el 

resultado de los acontecimientos económicos que realmente han ocurrido durante 

el período de tiempo al que se refieren y que se encuentran debidamente 

soportadas. Estas se dividen en dos clases a saber: 

 

3.5.1 Evidencia suficiente 

 

Es una característica cuantitativa que se refiere al nivel de evidencia que el auditor 

debe obtener a través de sus pruebas de auditoría para llegar a conclusiones 

razonables sobre el contenido de las cuentas anuales  que se someten a su 

examen. La cantidad de evidencia de auditoría necesaria dependerá de la 

valoración del auditor del riesgo de incorrección material así como de la calidad de 

dicha evidencia de auditoría. (19:29) 
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3.5.2  Evidencia adecuada 

 

Es una característica cualitativa de la evidencia que se refiere a la utilización de 

los procedimientos idóneos  para obtener evidencia en cada circunstancia.  La 

evidencia es adecuada cuando sea pertinente para que el auditor emita su juicio 

profesional. (19:29)  

 

3.6 PROCEDIMIENTOS PARA LA OBTENCIÓN DE EVIDENCIA DE AUDITORÍA 

 

3.6.1 Las pruebas de auditoría 

 

“El informe de auditoría debe estar soportado por la evidencia obtenida a través de 

las pruebas o procedimientos de auditoría. Las pruebas de auditoría se pueden 

clasificar según dos criterios distintos: 

 

 Según la finalidad de la prueba 

 Según la naturaleza de la prueba” (5:59) 

 

Según la finalidad de la prueba se pueden clasificar en: 

 

a) Pruebas de cumplimiento 

 

Son las que el auditor utiliza para evaluar el sistema de control interno de la 

entidad, encaminadas a comprobar la existencia del control, su eficacia y su 

continuidad durante el período. 

 

b) Pruebas sustantivas 

 

Son las que el auditor utiliza para comprobar la validez de los saldos que 

presentan las cuentas incluidas en los estados financieros, las cuales se dividen 

en: 
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 Pruebas sobre las transacciones 

 

Son las que se utilizan para comprobar la existencia y correcta valoración 

de los distintos elementos patrimoniales, el acaecimiento y registro íntegro 

de todas las transacciones, la correcta medición y periodificación de los 

ingresos y los gastos y; la correcta presentación y exposición de todas las 

transacciones de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente 

aceptados. 

 

 

 Pruebas sobre los saldos finales 

 

Son las que se utilizan para comprobar la razonabilidad de los saldos de las 

cuentas que integran las cuentas anuales. 

 

La relación entre ambos tipos de prueba es inversa, de manera que en la medida 

en la que el auditor confíe en las pruebas de cumplimiento, y por tanto, en los 

controles internos realizados por la entidad, realizará menos pruebas sustantivas e 

incrementará las de cumplimiento para confirmar que el sistema de control interno 

funciona eficazmente. Por el contrario, si el auditor no confía en el sistema de 

control interno de la entidad,  realizará un mayor número de pruebas sustantivas 

para obtener evidencia sobre los distintos componentes de las cuentas anuales. 

 

En función de la forma de obtener evidencia, las pruebas se clasifican en: 

 

a)  Evidencia física 

 

 Inspección 

 

Es un examen físico que se realiza de los activos tangibles, para verificar su 

existencia. Sin embargo, esta evidencia se deberá completar con otros 
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procedimientos de auditoría, ya que con este examen no se constata la 

titularidad y valoración de los activos. 

 

 Observación 

 

Es una prueba que se realiza para comprobar el cumplimiento del sistema 

de control interno de la entidad y consiste en presenciar un determinado 

proceso o procedimiento. 

 

b)  Evidencia documental 

 

 Revisión de documentos 

 

Es efectuar la revisión de la documentación que soporta los registros 

contables. 

 

 Obtención de certificaciones 

 

Consiste en obtener documentos que certifiquen la realidad de 

determinados hechos por alguna autoridad. 

 

c) Confirmaciones de terceros 

 

 Confirmación mediante circularización: 

 

Con este procedimiento se contrasta la información contable u otro tipo de 

información con la afirmación de un tercero ajeno a la entidad. 

 

La  confirmación mediante circularización se puede clasificar bajo los siguientes 

puntos de vista: 
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I. Confirmación cerrada 

 

Esta confirmación puede ser positiva o negativa, la primera es cuando se le 

solicita al tercero que responda indicando expresamente su acuerdo con 

la información que se le ha enviado o que proporcione datos 

determinados y la segunda es cuando se le solicita al tercero que 

únicamente responda en caso de desacuerdo con la información 

enviada. 

 

II. Confirmación abierta 

 

Consiste en solicitar a la entidad que se circulariza el importe del saldo o 

datos que posteriormente el auditor contrastará con los procedentes de los 

registros contables. 

 

 

 Carta de manifestaciones de la Dirección 

Es una prueba donde la Gerencia realiza una serie de afirmaciones en 

relación con su responsabilidad en la elaboración de las cuentas anuales y 

acerca de la información puesta a disposición de los auditores. 

 

d) Evidencia verbal 

 

 Cuestionarios de preguntas 

Son utilizados para obtener determinado tipo de información del personal 

de la entidad que se está auditando o bien de terceros. Se emplean, por 

ejemplo en la fase de planificación de la auditoría para conocer y evaluar 

los procedimientos de control interno establecidos. 
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 Conversaciones 

Consiste en obtener evidencia a través de conversaciones o de 

comentarios efectuados por el personal de la entidad auditada, que puedan 

poner de manifiesto la existencia de determinados problemas. 

 

e) Evidencia Analítica 

 

 Comparaciones e índices 

Es comparar determinadas partidas de las cuentas anuales o índices, 

obtenidos a partir de las mismas, con cifras de referencias significativas 

para el auditor, con el objetivo de poner de manifiesto desviaciones 

significativas para su posterior análisis. 

 

 Cálculos 

Consiste en comprobar la exactitud de los cálculos realizados por la 

empresa con el fin de verificar la razonabilidad de determinadas partidas 

como por ejemplo las amortizaciones, depreciaciones, la correcta aplicación 

de descuentos y otros. 

 

 Pruebas Globales 

Se efectúan para analizar la coherencia entre diversas partidas 

relacionadas entre sí, de manera que el auditor puede comparar por 

ejemplo las ventas registradas con el IVA declarado, los sueldos con las 

cuotas patronales y laborales; y otros. 
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f) Evidencia Contable 

Consiste en verificar el asiento de determinadas transacciones mediante el 

análisis de los registros contables, ya que a partir de esto se elaboran las cuentas 

anuales. 

 

3.6.2 El muestreo  

 

“Cuando por razones de coste o tiempo no se pueden verificar todos los sucesos 

en un universo determinado se utiliza el muestreo. La muestra será un 

subconjunto del universo, que se utilizará para inferir las características del 

mismo”. (6:355) 

 

3.6.2.1 Tipos de muestreo 

 

a) Muestreo Subjetivo: 

Es el tipo de muestreo que se basa en la opinión del auditor, quién sobre la base 

de su experiencia, selecciona aquellas transacciones, documentos o 

acontecimientos que van a ser posteriormente revisados. 

 

b) Muestreo Estadístico: 

Es el tipo de muestreo en el cual todos los miembros de un universo, tienen la 

misma probabilidad de ser seleccionados. Asimismo, este muestreo permite al 

auditor conocer y elegir el nivel máximo de error que está dispuesto a asumir, así 

como el grado de confianza que le proporcionan los resultados. 
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3.7 PROCEDIMIENTOS PARA LA OBTENCIÓN DE EVIDENCIA EN EL RUBRO 

DE INVENTARIOS 

 

Según la NIA 501, el objetivo del Auditor es obtener evidencia de auditoría 

suficiente y adecuada sobre la existencia del inventario, su estado  y presentación 

en los estados financieros. 

Por lo que si el inventario es un rubro significativo en los estados financieros, el 

auditor deberá obtener evidencia de auditoría suficiente y apropiada, respecto a la 

existencia y condición del inventario por medio de: 

 

3.7.1 Presencia en recuento físico 

 

 Inspeccionar el inventario para determinar su existencia y evaluar su 

estado. 

 Verificar el cumplimiento de las instrucciones de la administración y 

aplicación de procedimientos para el registro y control de las existencias. 

 Obtener evidencia respecto a la fiabilidad de los procedimientos de 

recuento establecidos por la dirección. 

 

3.7.2  Evaluación de instrucciones y procedimientos de la administración en 

el conteo físico 

 

El auditor verificará si dichas instrucciones efectúan lo siguiente: 

 

 Realizan actividades de control adecuada como por ejemplo, recopilar las 

hojas del conteo físico utilizadas y dejar evidencia de las hojas no 

utilizadas. 
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 Identifican la fase exacta en que se encuentran las existencias por ejemplo, 

si son de lenta rotación, están obsoletas, dañadas o en consignación. 

 Establecen control del movimiento del inventario entre las distintas áreas, 

así como del envío y recepción de existencias antes y después de la fecha 

de corte. 

 

3.7.3  Recuento físico de existencias realizado en una fecha distinta a la de 

los estados financieros del período 

 

El recuento físico del inventario se podrá realizar en una fecha distinta a la del 

período, independientemente que la administración establezca las cantidades de 

existencias mediante un recuento físico anual o a través de un sistema de 

inventario permanente. Sin embargo, en cualquier situación, la eficacia del control 

sobre las variaciones del inventario, determinará si es adecuada la realización del 

recuento físico en una fecha distinta a la de los estados financieros. Asimismo, 

para obtener constancia si se han registrado correctamente las variaciones del 

inventario entre la fecha del recuento y los registros del inventario final el auditor 

deberá establecer: 

 

 El ajuste adecuado de los registros del inventario permanente. 

 La fiabilidad de los registros del inventario permanente. 

 Las  razones de las diferencias entre la información del recuento físico y los 

registros del inventario permanente. 

 La documentación de soporte relativa a faltantes de inventarios, sobrantes, 

mercaderías de lento movimiento, mercadería dañada o en mal estado u 

obsoleta. 
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3.7.4 La presencia del auditor no es factible en recuento físico de existencias 

 

En los casos en los que no sea factible la asistencia al recuento físico de las 

existencias, el auditor utilizará procedimientos alternativos como por ejemplo, la 

inspección  de la documentación de la venta posterior de determinadas partidas 

adquiridas o compradas antes del recuento físico de existencias, lo cual podría 

proporcionar evidencia suficiente sobre la realidad y el estado del inventario.  

 

Sin embargo, de no ser posible la obtención de evidencia suficiente de acuerdo a 

la NIA 705 el auditor expresará una opinión modificada como consecuencia de la 

limitación en el alcance. 

 

3.7.5 Existencias custodiadas y controladas por terceros 

 

En los casos en que se tenga información que cause dudas sobre la integridad y 

objetividad del tercero, el auditor puede adecuar otros procedimientos de auditoría 

en lugar de o además de confirmar con el tercero, como por ejemplo: 

 La asistencia del auditor al recuento físico del inventario realizado por el 

tercero. 

 La obtención de un informe del auditor del servicio o de otro auditor, 

indicando el adecuado control del tercero, para asegurarse de que el 

recuento de las existencias se realiza correctamente y se custodian 

adecuadamente. 

 La inspección de la documentación en poder de terceros, relacionada a las 

existencias. 

 Solicitar confirmación de terceros, cuando las existencias se hayan 

pignorado. 
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3.8  LA DOCUMENTACIÓN DE LA EVIDENCIA 

 

3.8.1 Los papeles de trabajo 

 

“La evidencia obtenida deberá recogerse en los papeles de trabajo del auditor 

como justificación y soporte del trabajo efectuado. Los papeles de trabajo 

comprenden la totalidad de los documentos preparados o recibidos por el auditor, 

constituyendo un resumen de la información utilizada y de las pruebas efectuadas 

en la ejecución de su trabajo”. (20: 273) 

 

Los papeles de trabajo han de ser siempre detallados y completos para que otro 

auditor sin relación previa con la auditoría efectuada, sea capaz de identificar el 

trabajo realizado para soportar las conclusiones obtenidas. 

 

3.8.1.1 Objetivos de los papeles de trabajo 

 

 Servir como evidencia del trabajo realizado por el auditor y de base para las 

conclusiones que posteriormente se plasmarán en el informe de auditoría. 

 Facilitar el desarrollo del trabajo y la supervisión de los colaboradores. 

 Constituir un precedente para la programación de posteriores auditorías del 

mismo cliente o de otras con similares características. 

 Facilitar la continuidad del trabajo en el caso de que éste deba ser 

concluido por un auditor distinto que lo inició. 
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Los papeles de trabajo son  propiedad de la firma de auditoría, ya que son 

elemento tangible donde queda constancia del trabajo efectuado y de las 

conclusiones obtenidas, por lo que de acuerdo a la Norma Internacional de Control 

de Calidad 1 (NICC1); el plazo de conservación de dichos papeles no será inferior 

a 5 años. 

 

3.8.1.2  Clases de papeles de trabajo 

 

Los papeles de trabajo, se pueden clasificar en tres apartados: 

 

a) Papeles preparados por la entidad: 

 

Es toda la documentación que la empresa pone al servicio del auditor para que 

éste pueda desarrollar su trabajo ejemplo: estados financieros, documentos 

contables, escrituras, actas, contratos, facturas y otros. 

 

b) Confirmaciones de terceros: 

Son documentos preparados por la entidad auditada o por el auditor, en el que se 

solicita a un tercero, que mantiene una relación económica con la empresa que 

confirmen los saldos que aparecen en la contabilidad de la misma. 

 

c) Papeles preparados por el auditor 

Es la documentación elaborada por el auditor a lo largo del trabajo, en las que se 

detallan transacciones, cálculos, pruebas, conclusiones obtenidas, ajustes o 

reclasificaciones propuesto ejemplo: cuestionarios, programas, descripciones, 

hojas de trabajo y otros. 
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3.9 DICTAMEN DE AUDITORÍA U OPINIÓN DEL AUDITOR 

 

“El dictamen del auditor debe expresar con claridad su opinión respecto a si los 

estados financieros auditados presentan razonablemente la situación financiera, 

los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo de la entidad, de acuerdo 

con principios de contabilidad generalmente aceptados en el país.” (9:18) 

 

De acuerdo a la NIA 700 los objetivos del auditor al realizar una auditoría de 

estados financieros, son: 

 

a) La formación de una opinión sobre los estados financieros basada en una 

evaluación de las conclusiones extraídas de la evidencia de auditoría obtenida.   

b) La expresión de dicha opinión con claridad mediante un informe escrito, 

describiéndose la base en la cual se sustenta dicha opinión. 

 

3.9.1 Tipos de Dictámenes 

De acuerdo a la NIA 700, 705, 710, 800 y 805 los tipos dictámenes que un auditor 

independiente puede emitir, son los siguientes: 

 

a) Opinión no modificada o favorable 

En este tipo de dictamen el auditor declara que los estados financieros 

examinados presentan fielmente en todos los aspectos materiales, la situación 

financiera, los resultados de las operaciones y flujos de efectivo de la entidad a 

una fecha determinada, de conformidad con el marco de información financiera 

aplicable. 
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Una opinión favorable expresa, que los estados financieros son veraces y 

confiables y que los controles internos financieros sobre el manejo de fondos, 

cumplimiento de las leyes, regulaciones aplicables y salvaguarda de activos 

funcionaron adecuadamente en el período en que se efectuó la auditoría. 

 

b) Opinión con salvedad 

En este tipo de dictamen el auditor declara que con excepción del asunto que 

observa o limitación sufrida en el desarrollo de su trabajo, los estados financieros 

examinados presentan en forma razonable la situación financiera, los resultados 

de sus operaciones y flujos de efectivo a una fecha determinada. 

 

Frecuentemente estas excepciones constituyen una alerta temprana sobre los 

estados financieros, principalmente por limitaciones en el trabajo de los auditores, 

impuestas por la entidad o por la aplicación incorrecta de los principios de 

contabilidad. 

 

c) Denegación o Abstención de Opinión 

 

En este  tipo de dictámen, el auditor denegará la opinión o se abstendrá de opinar 

cuando no pueda obtener evidencia de auditoría suficiente y adecuada en la que 

basar su opinión. Asimismo, cuando en circunstancias poco frecuentes que 

supongan la existencia de múltiples dudas, el auditor concluya que, a pesar de 

haber obtenido evidencia de auditoría suficiente y adecuada, no es posible 

formarse una opinión debido a las dudas y su posible efecto acumulativo en los 

estados financieros y cuando la dirección ha impuesto una limitación en el alcance 

de la auditoría. 
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d) Opinión Desfavorable o Adversa 

 

En este tipo de dictamen, el auditor declara que los estados financieros 

examinados no presentan una situación financiera razonable, ni los resultados de 

operaciones ni los flujos de efectivo a una fecha determinada. Es decir que cuando 

habiendo obtenido evidencia de auditoría suficiente y adecuada, concluya que las 

incorrecciones, individualmente o de forma agregada, son materiales y 

generalizadas en los estados. 

 

3.9.2 Responsabilidad de la Administración 

 

El dictamen de auditoría deberá indicar  que la administración es la responsable 

de preparar  y presentar los estados financieros, en concordancia con el marco de 

información financiera aplicable y: 

 

 Diseñar, implementar y mantener el control interno pertinente para la 

preparación y presentación de los estados financieros libre de errores 

materiales, debido a fraude o error. 

 

 Seleccionar y aplicar las políticas contables apropiadas y efectuar 

estimaciones contables que sean razonables de acuerdo a las 

circunstancias. 
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3.9.3  Responsabilidad del Auditor 

 

El dictamen de auditoría deberá indicar que la responsabilidad del auditor es 

expresar una opinión sobre los estados financieros, basada en la auditoría 

efectuada. Asimismo, se hará referencia que la auditoría se realizó de conformidad 

con las Normas Internacionales de Auditoría y se describirá en qué consiste la 

misma. 

 

3.10  EL CONTROL INTERNO 

 

“El control interno comprende el plan de organización y todos los métodos y 

procedimientos que en forma coordinada se adoptan en un negocio para 

salvaguardar sus activos, verificar la exactitud y la confiabilidad de su información 

financiera, promover la eficiencia operacional y fomentar la adherencia a las 

políticas prescritas por la administración”. (8:15) 

 

3.10.1 Clases de control interno 

 

De acuerdo a la función de su naturaleza los controles se pueden clasificar en: 

 

a) Controles contables 

“Son los controles que se relacionan directamente con la contabilización de las 

transacciones y aseguran lo siguiente: 

 

 El registro contable de la totalidad de las transacciones autorizadas. 

 La exactitud, veracidad y validez de los registros contable. 
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 La actualización de los datos registrados. 

 La protección de los archivos contables.” (8:40) 

 

b) Controles administrativos 

“Estos controles se relacionan con las políticas de dirección y organización de la 

entidad estableciendo lo siguiente: 

 

 La existencia de un organigrama. 

 La existencia de líneas de autoridad. 

 La existencia de manuales de procedimientos para los distintos procesos de 

compras, ventas, cobros, registros contables y otros. 

 La existencia de políticas adecuadas para la gestión de activos”. (8:40) 

 

De acuerdo a su finalidad los controles internos se pueden clasificar en: 

 

a) Controles de prevención 

“Son los que proporcionan seguridad razonable de que únicamente se reconocen 

y procesan transacciones válidas, efectuándose a través de: 

 

 La segregación y rotación de funciones. 

 La autorización de todas las transacciones por parte de personas 

adecuadas. 
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 Doble verificación de los datos que se ingresan en los sistemas y otros”. 

(8:43) 

 

b) Controles de descubrimiento 

“Son los que proporcionan certeza razonable al descubrir los errores e 

irregularidades. 

 

 Utilización de documentación pre numerada. 

 Realización de arqueos, conciliaciones e inventarios periódicamente. 

 La existencia de un departamento de auditoría interna y otros”. (8:43) 

 

c) Controles persuasivos 

“Son los que informan la existencia de controles detectivos y de descubrimiento 

como por ejemplo, notificaciones de la implementación de un determinado 

procedimiento, la comunicación del plan de auditoría interna y otros” (8:44) 

 

3.10.2 Aspectos básicos a tomar en cuenta para evaluar y establecer un  

sistema de control interno 

 

a) Aspectos para evaluar un sistema de control interno 

 

 La dimensión 

Se refiere al hecho de que mientras mayor tamaño posea una entidad, mayor será 

la dificultad de controlarla. 
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 La naturaleza de los negocios 

La complejidad en la que se encuentra inmersa la empresa, influye directamente 

en los sistemas de control a instalar. 

 

 El grado de dispersión de las unidades administrativas 

Una entidad centralizada se podrá controlar de mejor forma que aquellas que 

poseen dependencias administrativas o productivas dispersas. 

 

 El marco legal en el que se encuadra 

Las entidades que se encuentra sometidas a una intensa regulación legal, exigen 

un sistema de control interno más completo, que les asegure que se está 

cumpliendo con dicho marco legal. 

 

 El equilibrio entre el coste/beneficio de los diferentes controles 

Porque un control cuyo costo  es mayor que los beneficios que produce no sería 

eficiente para una entidad. 

 

b)  Aspectos para establecer un sistema de control interno 

 

 “Definir la autoridad, la responsabilidad y las funciones de la entidad. 

 Establecer un sistema de autorizaciones. 

 Dividir las funciones del personal. Es decir que sean distintas las personas 

que autorizan, ejecutan, custodian los activos y los registran contablemente. 
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 Crear un manual de operaciones que contemple los procedimientos a 

seguir en cada caso. 

 Fijar seguridad en la administración de los activos. 

 Constituir una gestión contable que proporcione información oportuna 

adecuada” (8:318) 

 

3.10.3   Métodos para el conocimiento preliminar del sistema de control  

interno 

 

a) Método descriptivo 

Consiste en obtener información de la gerencia de la entidad y de los 

responsables de las áreas de gestión para elaborar un memorándum donde se 

describen los procesos que tienen lugar en la entidad que se va a auditar. 

 

b) Método de flujogramas 

Consiste en representar gráficamente los flujos de los documentos de las 

operaciones que se relacionan y de las personas que intervienen en las mismas 

mediante diagramas, empleando un conjunto de símbolos que permitan identificar 

los circuitos operativos de un ciclo de transacciones. 

 

c) Método de cuestionarios 

Consiste en la realización de preguntas cerradas a las diferentes áreas de gestión, 

permitiendo al auditor formarse una idea orientativa del trabajo de auditoría que se 

debe realizar. 
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3.11 IMPORTANCIA DEL CONTROL INTERNO 

 

a) “Constituye objetivos y planes bien definidos. 

b) Crea una estructura organizativa sólida. 

c) Define procedimientos efectivos y documentados. 

d) Determina sistemas de autorización y de registro. 

e) Establece un órgano de supervisión y vigilancia. 

d) Fija competencia e integridad en el personal”. (8:390)  

 

3.12 CONTROL DE GESTIÓN 

 

“Es la función por  la cual la dirección se asegura que los recursos son obtenidos y 

empleados eficaz y eficientemente para el logro de los objetivos de la 

organización. Su propósito es gobernar la organización para que desarrolle las 

estrategias seleccionadas para alcanzar los objetivos prefijados”.  (17:29) 

 

a) Funciones del control de gestión 

 

 Función de programación  

Consiste en establecer los planes y objetivos tanto a largo plazo, como a 

corto plazo, es decir que es el punto de partida del control de gestión. 
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 Función de control 

Evalúa los resultados alcanzados y los compara con los previstos y 

presupuestados para tomar medidas oportunas para corregir las 

desviaciones existentes. 

 

 Función correctora 

Consiste en implantar medidas que corrijan las desviaciones existentes o 

actualizar los objetivos y los medios inicialmente programados. 

 

 Función de coordinación 

Esta función es ejercitada directamente por la administración de la entidad 

o por una unidad funcional designada para el efecto, puesto que las 

funciones anteriormente descritas, son desarrolladas por personas distintas, 

por lo que se hace necesario coordinarlas. 

 

b) Instrumentos del control de gestión 

 

 El sistema de información contable. 

 El presupuesto estratégico o a largo plazo y el operativo o a corto plazo. 

 Las desviaciones. 

 Otros informes elaborados por la gerencia. 
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3.13 COSO II 

 

“La administración de riesgos corporativos es un proceso (que fluye por toda la 

organización) efectuado por el consejo de administración, la administración y otro 

personal (todos los niveles, establecido de arriba hacia abajo), aplicado desde la 

definición estratégica (metas de alto nivel) y a través de todas las actividades de la 

organización, diseñado para identificar eventos (negativos) potenciales que 

pueden afectar a la organización, así como el administrar los riesgos dentro de su 

apetito  (cuánto riesgo se toma en forma consciente), con el fin de proveer una 

seguridad razonable respecto del logro de los objetivos de la organización 

(estratégico, operacional, reporteo y cumplimiento)”. (13:5,6) 

 

3.13.1 Beneficios de la administración de riesgos 

 

a) Alinear el apetito al riesgo con la estrategia 

Porque al realizar la evaluación de alternativas estratégicas, la dirección considera 

el riesgo aceptado por la entidad, estableciendo los objetivos correspondientes y 

desarrollando mecanismos para gestionar los riesgos asociados. 

 

b) Provee respuestas integradas a riesgos múltiples 

La gestión de riesgos corporativos, favorece la elaboración de soluciones 

integradas para administrar los riesgos inherentes de los procesos de negocio. 

 

c) Mejorar las decisiones de respuesta al riesgo 

Proporciona rigor para identificar los riesgos y seleccionar entre las posibles 

alternativas de respuesta a ellos, el evitarlos, reducirlos, compartirlos o aceptarlos. 
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d) Reducir sorpresas y pérdidas operacionales 

Se mejora la capacidad de las entidades, para identificar los eventos potenciales y 

establecer respuestas. 

 

e) Identificar y gestionar la diversidad de riesgos por compañía y grupo 

agregado 

 

Facilita respuestas eficaces e integradas a los impactos interrelacionados de los 

riesgos que afectan a las distintas partes de una entidad. 

 

f) Aprovechar las oportunidades 

Mediante la consideración de una amplia gama de potenciales eventos, la 

administración de identificar y aprovechar las oportunidades de un modo proactivo. 

 

g) Mejorar la asignación de capital 

Permite a la administración evaluar eficazmente las necesidades globales de 

capital al obtener información sólida sobre los riesgos. 

 

3.13.2 Objetivos organizacionales 

La gestión de riesgos corporativos, proporciona una seguridad razonable sobre el 

logro de los objetivos organizacionales, los cuales se dividen en cuatro categorías: 
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a) Objetivos estratégicos 

Se refieren a lo que se aspira alcanzar. Sea “misión”, “visión”, o finalidad. 

 

b) Objetivos operacionales 

Son los objetivos vinculados al uso eficaz y eficiente de los recursos. 

 

c) Objetivos de información 

Se refiere a la confiabilidad de reportes. Incluyen  reportes internos, externos y 

deben involucrar información financiera y no financiera. 

 

d) Objetivos de cumplimiento 

Son los objetivos relativos al cumplimiento de leyes y normas aplicables. 

Asimismo, la Gestión de riesgos está conformada por ocho componentes 

relacionados entre sí, los cuales a su vez se dividen en dos tipos:  

 

3.13.3 Componentes que constituyen actividades primarias de la 

administración de riesgos 

 

a) Establecimiento de objetivos 

La gestión de riesgos corporativos, asegura que la dirección ha establecido un 

proceso para fijar objetivos y que los objetivos seleccionados apoyan la misión de 

la entidad, están en línea con ella y con el riesgo aceptado. 
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b) Identificación de eventos 

Identifica acontecimientos internos y externos que afectan a los objetivos de la 

entidad. 

 

c) Establecimiento del nivel de riesgo 

Los riesgos se analizan considerando su probabilidad e impacto, para determinar 

cómo deben ser gestionados mediante técnicas cualitativas y cuantitativas y; se 

evalúan desde la perspectiva del riesgo inherente y residual. 

 

d) Respuesta al riesgo 

La dirección selecciona las posibles respuestas de evitar, aceptar, reducir o 

compartir los riesgos, desarrollando acciones para alinearlos con el riesgo 

aceptado y la tolerancia al riesgo de la entidad. 

 

e) Actividades de control 

Se establecen e implantan políticas y procedimientos para ayudar a asegurar que 

las respuestas a los riesgos se lleven a cabo eficazmente. 

 

3.13.4 Componentes que constituyen actividades que generan dirección y 

soporte al modelo 

 

a) Ambiente interno 

Establece la base de cómo el personal de la entidad percibe y trata los riesgos, 

incluyendo la filosofía para su gestión, el riesgo aceptado, la integridad, valores 

éticos y el entorno en que se actúa. 
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b) Información y comunicación 

La información relevante se identifica, capta y comunica en forma y plazo 

adecuado para permitir al personal afrontar sus responsabilidades. 

 

c) Monitoreo 

Se supervisa la totalidad de la gestión de riesgos corporativos, mediante 

actividades permanentes de la dirección, evaluaciones independientes o ambas 

actuaciones a la vez, realizando modificaciones oportunas cuando se necesiten. 

 

3.13.5 Identificación de eventos – riesgos 

 

Los eventos son incidentes o acontecimientos, derivados de fuentes internas o 

externas, que afectan la implementación de la estrategia o la consecución de 

objetivos. Los eventos pueden ser positivos, negativos o de ambos tipos a la vez. 

 

a) Evento negativo (riesgo) 

Son los riesgos potenciales, que alejan a la empresa de la consecución de 

objetivos estratégicos y operacionales. 

 

b) Evento positivo (oportunidad)  

Son los riesgos que permiten canalizarse mediante estrategia administrativa y 

establecimiento de objetivos. 
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3.13.6 Evaluación del Riesgo 

Permite a la entidad considerar la amplitud con que los eventos potenciales 

impactan en la consecución de objetivos. Estableciéndose dos tipos de riesgos: 

 

a) Riesgo inherente 

Es el riesgo al que se enfrenta la entidad en ausencia de acciones de la dirección 

para modificar su probabilidad 

 

b) Riesgo residual 

Es el que permanece después de que la dirección desarrolle sus respuestas a los 

riesgos. 

 

3.13.7 Respuesta a los riesgos 

Una vez evaluados los riesgos, la dirección determina cómo responder a ellos, 

(portafolio de riesgos). Dichas respuestas pueden ser: 

 

 Evitar 

Supone salirse de las actividades que los generen. 

 Reducir 

Es tomar decisiones para reducirlos. 

 Compartir 

Se reduce compartiendo el riesgo. Por ejemplo, utilizando seguros. 
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 Aceptar 

No se emprende ninguna acción. 

 

3.13.8 Actividades de control 

Son las políticas y procedimientos que ayudan a asegurar que ya no se van a dar 

dichos riesgos (Controles internos preventivos, controles sobre sistemas de 

información y controles generales). 

 

3.13.9 Matriz de riesgo 

Es una herramienta de control y de gestión normalmente utilizada para identificar 

las actividades (procesos y productos) más importantes de una empresa, el tipo y 

nivel de riesgos inherentes a estas actividades y los factores relacionados con 

estos riesgos. Permite evaluar la efectividad de una adecuada gestión y 

administración de los riesgos financieros que pudieran impactar los resultados y 

por ende el logro de los objetivos de una organización. 

 

La matriz debe ser una herramienta flexible que documente los procesos y evalúe 

de manera integral el riesgo de una institución, a partir de los cuales se realiza un 

diagnóstico objetivo de la situación global de riesgo de una entidad. Exige la 

participación activa de las unidades de negocios, operativas y funcionales en la 

definición de la estrategia institucional de riesgo de la empresa. Una efectiva 

matriz de riesgo permite hacer comparaciones objetivas entre proyectos, áreas, 

productos, procesos o actividades. Todo ello constituye un soporte conceptual y 

funcional de un efectivo Sistema Integral de Gestión de Riesgo. 
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3.13.9.1 Elementos a considerar en el diseño de una matriz de riesgo 

 

a) Identificación 

 

Consiste en que a partir de los objetivos estratégicos y plan de negocios, la 

administración de riesgos debe desarrollar un proceso para identificar las 

actividades principales y los riesgos a los cuales están expuestas. 

Consecuentemente, una vez establecidas todas las actividades, se deben 

identificar las fuentes o factores que intervienen en su manifestación y severidad, 

es decir los llamados factores de riesgo o riesgos inherentes. 

 

b) Probabilidad 

 

Se determina la probabilidad que el riesgo ocurra y un cálculo de los efectos 

potenciales sobre el capital o las utilidades de la entidad. La valorización del riesgo 

implica un análisis conjunto de la probabilidad de ocurrencia y el efecto en los 

resultados; puede efectuarse en términos cualitativos o cuantitativos, dependiendo 

de la importancia o disponibilidad de información; en términos de costo y 

complejidad la evaluación cualitativa es la más sencilla y económica. 

 

La valorización cualitativa no involucra la cuantificación de parámetros, utiliza 

escalas descriptivas para evaluar la probabilidad de ocurrencia de cada evento. En 

general este tipo de evaluación se utiliza cuando el riesgo percibido no justifica el 

tiempo y esfuerzo que requiera un análisis más profundo o cuando no existe 

información suficiente para la cuantificación de los parámetros. En el caso de 

riesgos que podrían afectar significativamente los resultados, la valorización 

cualitativa se utiliza como una evaluación inicial para identificar situaciones que 

ameriten un estudio más profundo. 

 

La evaluación cuantitativa utiliza valores numéricos o datos estadísticos, en vez de 

escalas cualitativas, para estimar la probabilidad de ocurrencia de cada evento, 
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procedimiento que definitivamente podría brindar una base más sólida para la 

toma de decisiones, esto dependiendo de la calidad de información que se utilice. 

 

Ambas estimaciones, cualitativa y cuantitativa, pueden complementarse en el 

proceso del trabajo de estimar la probabilidad de riesgo. Al respecto, debe notarse 

que si bien la valoración de riesgo contenida en una matriz de riesgo es 

mayormente de tipo cualitativo, también se utiliza un soporte cuantitativo basado 

en una estimación de eventos ocurridos en el pasado, con lo cual se obtiene una 

mejor aproximación a la probabilidad de ocurrencia del evento. 

 

 

c) Evaluación de la calidad de la gestión 

 

Consiste en determinar cuán eficaces son los controles establecidos por la 

empresa para mitigar los riesgos identificados. En la medida que los controles 

sean más eficientes y la gestión de riesgos pro-activa, el indicador de riesgo 

inherente neto tiende a disminuir. 

 

d) Riesgo neto o residual 

 

Es el cálculo que resulta de la relación entre el grado de manifestación de los 

riesgos inherentes y la gestión de mitigación de riesgos establecida por la 

administración. A partir del análisis y determinación del riesgo residual los 

administradores pueden tomar decisiones como la de continuar o abandonar la 

actividad dependiendo del nivel de riesgos; fortalecer controles o implantar nuevos 

controles; o finalmente, podrían tomar posiciones de cobertura, contratando por 

ejemplo pólizas de seguro. Esta decisión está delimitada a un análisis de costo 

beneficio y riesgo. 
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3.13.9.2 Beneficios  

 

“Los beneficios de utilizar esta metodología de supervisión basada en riesgos es: 

 

 Identificación de instituciones que requieren mayor atención y áreas críticas 

de riesgo. 

 

 Uso eficiente de recursos aplicados a la supervisión, basado en perfiles de 

riesgos de las entidades. 

 

 Permite la intervención inmediata y la acción oportuna. 

 

 Evaluación metódica de los riesgos. 

 

 Promueve una sólida gestión de riesgos en las instituciones financieras. 

 

 Monitoreo continuo”. (13: 93) 

 
 

De esta manera la matriz de riesgo permite establecer de un modo uniforme y 

consistente el perfil de riesgo de cada una de las entidades y permite profundizar 

en el proceso de establecimiento de planes de supervisión a fin de que se ajusten 

a las características específicas de cada entidad. 
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A continuación se presenta un ejemplo de matriz de riesgos: 

 

 

MODELO DE UNA MATRIZ DE RIESGOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia en el trabajo realizado 
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CAPÍTULO IV 

AUDITORÍA EXTERNA AL RUBRO DE INVENTARIOS DE REPUESTOS DE 

VEHÍCULOS DE UNA EMPRESA TRANSPORTADORA DE VALORES   

(CASO PRÁCTICO) 

 

La Junta Directiva de la empresa Transvalo, S.A.; contrata los servicios de la firma 

de auditores independientes, Lemus Hernández & Asociados, para que dictamine 

sobre la razonabilidad del inventario al 31 de diciembre de 2013, de acuerdo con 

Normas Internacionales de Auditoría y la Norma Internacional de Información 

Financiera (NIIF) para Pequeñas y Medianas Entidades (PYMES) 

 

La Norma Internacional de Información Financiera (NIIF) para Pequeñas y 

Medianas Entidades (PYMES) fueron adoptadas en el país como los principios de 

contabilidad generalmente aceptados a que se refiere el Código de Comercio. 

 

El Instituto Guatemalteco de Contadores Públicos y Auditores el 20 de diciembre 

de 2007 publicó en el Diario de Centro América, la resolución para adoptar las 

Normas Internacionales de Auditoría (NIAS) y; la adopción como principios de 

contabilidad generalmente aceptados en Guatemala a que se refiere el Código de 

Comercio, el marco conceptual para la preparación y presentación de Estados 

Financieros la Norma Internacional de Información Financiera (NIIF) para 

Pequeñas y Medianas Entidades (PYMES) emitidas por el Consejo de Normas 

Internacionales de Contabilidad (IASB), siendo la vigencia de esta resolución a 

partir del año 2008 y obligatoria a partir del año 2009. 

 

Por lo anteriormente expuesto este trabajo se elaboró en base a las Normas 

Internacionales de Auditoría (NIAS) y Norma Internacional de Información 

Financiera (NIIF) para Pequeñas y Medianas Entidades (PYMES). 

 

Para poder efectuar el examen al rubro de inventarios con la evidencia suficiente 

el Contador Público y Auditor, presenta el legajo de papeles de trabajo, el informe 
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de auditoría y la carta a gerencia, por lo que en el trabajo de auditoría se 

desarrollarán las siguientes etapas: 

 

a. Propuesta de los servicios profesionales 

b. Aceptación de la propuesta de servicios 

c. Carta de compromiso del auditor 

d. Carta de representación de la junta directiva 

e. Planificación de la auditoría 

f. Evaluación del control interno  

g. Programa de auditoría 

h. Papeles de trabajo en el área de inventario 

i. Cédulas centralizadoras, sumarias y analíticas 

j. Cédula de ajustes 

k. Dictámen del auditor y carta a la gerencia 

 

 

4.1 ANTECEDENTES DE LA EMPRESA TRANSVALO, S.A. 

 

La empresa Transvalo, S.A. se constituyó el 20 de mayo del año 1995 bajo la 

escritura pública número 348 de conformidad con las leyes de la república de 

Guatemala, por el notario Rolando de Jesús González Molina.  

 

La empresa tiene su centro de operaciones administrativo y operativo en la 4 

avenida 9-42 zona 9de la ciudad de Guatemala. Asimismo, cuenta con siete 

agencias ubicadas en Mazatenango, Escuintla, Xela, Huehuetenango, Cobán, 

Teculután y Petén. 

 

Se dedica a la prestación de servicios de traslado de valores y seguridad privada, 

los que distribuye en la ciudad de Guatemala, Mazatenango, Escuintla, Xela, 

Huehuetenango, Cobán, Teculután y Petén; servicios que son prestados en un 

90% al crédito y 10% al contado. 
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Cuenta con aproximadamente 500 empleados, distribuidos en las distintas áreas y 

agencias de la misma. Los empleados no están organizados en sindicato y las 

prestaciones laborales son las que estipulan las leyes laborales del país. 

 

La empresa transportadora de valores, presenta los estados financieros de 

acuerdo a la Norma Internacional de Información Financiera (NIIF) para Pequeñas 

y Medianas Entidades (PYMES). Los registros contables están expresados en 

quetzales, moneda de curso legal de la república de Guatemala. 
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4.2  ÍNDICE DE PAPELES DE TRABAJO 

 
 
Lemus Hernández & Asociados 
Contadores Públicos y Auditores 
7 avenida 5-25 zona 4 
Teléfono BPX 24204040 
Ciudad de Guatemala 
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4.3   PAPELES DE TRABAJO 

 

 

Lemus Hernández & Asociados 
Contadores Públicos y Auditores 
7 avenida 5-25 zona 4 
Teléfono BPX 24204040 
Ciudad de Guatemala 

 

 

 

PROPUESTA DE SERVICIOS PROFESIONALES 

  

 

 

Guatemala, 02 de julio de 2014. 

 

 

Señores 
Junta de Accionistas 
TRANSVALO, S.A. 
4 calle 9-42 zona 9 
Ciudad de Guatemala 
 

 

Estimados señores: 

 

De acuerdo a nuestra conversación sostenida en días pasados, por este medio 

estamos agradeciéndole la oportunidad que nos brinda de presentarle nuestra 

Propuesta de Servicios Profesionales, para llevar a cabo la auditoría externa al 

rubro de inventarios de repuestos de vehículos por el período terminado al 31 de 

diciembre de 2013 de la empresa TRANSVALO, S.A. En atención a ello, 

sometemos a su consideración ésta. 

 

PT. A-1

Hecho por: MELH

Fecha 08/07/2014
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Para esta propuesta, se pone a disposición la experiencia con que se cuenta como 

firma de auditoría, debido a los trabajos que se han realizado a este rubro y donde 

se tiene la certeza de poderles dar un servicio profesional de acuerdo a su 

solicitud. 

 

En nuestra firma tenemos el compromiso de ayudar a nuestros clientes a ser 

exitosos trabajando eficientemente en equipo, ayudando a tomar mejores 

decisiones para mejorar el rendimiento de la empresa. 

 

Al aceptar la presente propuesta de servicios, ustedes se comprometen, a 

suministrar todos los registros y la documentación e información que solicitemos 

en relación con nuestra auditoría. Asimismo, que toda la información importante 

nos sea revelada y garantizar la total colaboración de su personal durante la 

auditoría. 

 

Asimismo, tal como lo requieren las Normas Internacionales de Auditoría, 

efectuaremos indagaciones específicas sobre las aseveraciones de la 

Administración comprendidas en el rubro de inventarios y sobre la efectividad del 

control interno. También como parte de nuestro proceso de auditoría, 

solicitaremos a la Administración de TRANSVALO S.A., la confirmación escrita 

referente a estos y otros asuntos que se consideren necesarios como resultado de 

nuestra auditoría. 

 

Oferta Técnica 

 

Alcance del trabajo: 

 

Durante el curso de la auditoría, realizaremos pruebas selectivas de los registros 

de contabilidad y aquellos otros procedimientos de auditoría que consideremos 

necesarios según las circunstancias, para proporcionar una base razonable que 

sustente nuestra opinión sobre el área de inventarios. 



81 
 

 

También examinaremos con base en pruebas selectivas, las evidencias que 

respaldan los montos y revelaciones del área de inventarios, en los estados 

financieros. Asimismo, evaluaremos la presentación de este rubro en el Balance 

de situación general, de acuerdo con la Norma Internacional de Información 

Financiera (NIIF) para pequeñas y medianas entidades (PYMES) 

 

Las respuestas a nuestras indagaciones, las manifestaciones escritas y los 

resultados de nuestras pruebas de auditoría comprenden el material de evidencia 

en el cual confiaremos para formarnos una opinión sobre el rubro de inventarios. 

 

Aún cuando nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados 

financieros es entendido y convenido que la administración de la empresa tiene la 

responsabilidad por los estados financieros y todas las revelaciones en ellos 

contenidas. 

 

La Administración de la empresa también es responsable por la adopción de 

políticas de contabilidad adecuadas y de la implementación de un sistema de 

contabilidad y de control interno que garanticen la confiabilidad en los estados 

financiero y que ofrezcan una seguridad razonable, pero no absoluta, de que no 

ocurran errores e irregularidades que puedan tener un impacto significativo sobre 

los estados financieros tomados en conjunto. 

 

Como resultado de las limitaciones inherentes en el control interno, así como la 

naturaleza de las pruebas y otras limitaciones que normalmente ocurren en una 

auditoría, ésta no puede proporcionar la seguridad absoluta de que no existan 

errores en el rubro de inventarios como consecuencia de fraudes, irregularidades 

u otras incorrecciones. 

 

Por lo tanto, dichos errores pueden, no obstante, ocurrir y no ser detectados por 

una auditoría efectuada de conformidad con normas internacionales de auditoría. 
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Sin embargo, si dentro del alcance de nuestro trabajo se detectaran situaciones 

que fueran indicativos de fraudes o actos ilegales, informaremos a la 

administración de la empresa, lo relativo a estas situaciones. 

 

La administración de la empresa tiene la responsabilidad de efectuar los ajustes 

necesarios en el rubro de inventarios para corregir los errores e irregularidades 

significativas que se detecten. 

 

Los papeles de trabajo preparados en relación con nuestra auditoría son 

propiedad de Lemus Hernández & Asociados. Asimismo, si existiera alguna 

diferencia se resolverá con carácter conciliatorio; sin embargo, si no fuera posible 

llegar a un acuerdo, las diferencias serán llevadas y resueltas únicamente en la 

jurisdicción de los Tribunales de Justicia de la ciudad de Guatemala. Este 

documento constituye la totalidad del acuerdo y el entendimiento entre nosotros 

con relación a los servicios que se contratan. 

 

Con el fin de cumplir eficientemente con nuestro trabajo, programaremos nuestras 

visitas en acuerdo con la Administración de la empresa, de tal forma que nos 

permitirá acumular evidencia que utilizaremos para emitir nuestra opinión sobre los 

estados financieros tomados en conjunto. 

 

Presentación de informes: 

 

a) Informe de auditoría 

 

Al concluir nuestra revisión, emitiremos nuestro informe en español y en quetzales, 

del rubro de inventarios de la empresa TRANSVALO, S.A., por el período 

correspondiente del 1 de enero al 31 de diciembre de 2013. 
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El informe de auditoría con propósito especial, según las Normas Internacionales 

de Auditoría incluye: 

 

 Opinión de los auditores independientes 

 Los estados financieros 

 Las notas a los estados financieros. 

 

Los auditores independientes, cuando realizan una auditoría con propósito 

especial, en este caso la del inventario, indican en su opinión si este rubro se 

presenta razonablemente en el Balance de Situación General, de conformidad con 

la Norma Internacional de Información (NIIF) para Pequeñas y Medianas 

Entidades (PYMES) que es el marco de referencia contable utilizado por la 

empresa para emisión de informes financieros. 

 

Si por alguna circunstancia nuestro trabajo no pudiera desarrollarse con el alcance 

requerido por las normas, o alguna cuenta o transacción importante no se hubiese 

registrado de acuerdo con las normas internacionales de contabilidad, estamos 

obligados a mencionarlo en nuestra opinión; sin embargo, cuando estas 

circunstancias ocurren, discutimos con el cliente a fin de buscar la manera como 

desvanezcan las causas que dan origen a la salvedad, previo a emitir la opinión. 

 

b) Carta a la Gerencia 

 

Al concluir la visita programada elaboraremos una carta a la gerencia con 

observaciones y recomendaciones que consideremos importantes para la 

administración de la empresa. 

 

En la planificación y desarrollo de nuestra auditoría, consideramos el control 

interno de la empresa, para determinar los procedimientos de auditoría que nos 

permitirán expresar una opinión sobre el rubro de inventarios y no con el objetivo 

de proporcionar un informe sobre la estructura de control interno. 
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Adicionalmente, durante el curso de nuestro trabajo pueden llamar nuestra 

atención algunos asuntos relacionados con debilidades del control interno u otras 

áreas donde pueda ser posible mejorar la eficiencia o efectividad de sus 

operaciones, de manera que les suministraremos algunas recomendaciones sobre 

el control interno basadas en nuestras observaciones durante la auditoría que 

pudieran ser de importancia en las actuales circunstancias. 

 

Equipo de trabajo: 

 

El trabajo de auditoría estará bajo la responsabilidad del representante legal de la 

firma Lemus Hernández & Asociados, quién a su vez delegará a uno de los 

gerentes de auditoría las funciones para realizar dicho trabajo y seleccionar el 

personal con experiencia en esta área, se coordinará la ejecución de las 

actividades para cumplir con los objetivos y poder brindar un informe en forma 

oportuna. 

 

Oferta Económica 

 

Honorarios Profesionales: 

 

Basados en la definición de actividades a realizar y en el alcance del trabajo, 

hemos considerado el valor de nuestros servicios profesionales en Cincuenta Mil 

Cuatrocientos Quetzales Exactos (Q 50,400.00) que incluye el Impuesto al Valor 

Agregado (IVA), los cuales deberán ser cancelados contra presentación de 

nuestras facturas de la siguiente manera: 

 

 20% al ser aceptada la presente propuesta. 

 25% al iniciar la primera etapa de nuestro trabajo de campo. 

 25% al iniciar la segunda etapa de nuestro trabajo de campo. 
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 15% al momento de discutir los ajustes y hallazgos relativos al control 

interno. 

 15% al momento de entregar el informe de auditoría de manera 

definitiva. 

 

Será para nosotros motivo de gran satisfacción tener a Transvalo, S.A. entre 

nuestros clientes y confiamos que los términos de nuestra propuesta sean 

aceptables para ustedes. 

 

Si el contenido de la presente propuesta es aceptado de acuerdo con su 

requerimiento, favor de confirmar su aceptación por medio de una carta dirigida 

hacia nosotros. 

 

 

Agradecemos la oportunidad brindada para poderles servir. 

 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

Licda. María del Rosario Lemus 

Socia-Directora 

Colegiado No. 145,250 
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TRANSVALO, S.A. 
4 calle 9-42 zona 9 
Ciudad de Guatemala 
Teléfono 24400840 

 

 

ACEPTACIÓN DE LA PROPUESTA DE SERVICIOS PROFESIONALES 

 

 

Guatemala, 08 de julio de 2014 

 

 

Señores 
Lemus Hernández & Asociados 
Contadores Públicos y Auditores 
7 avenida 5-25 zona 4 
Ciudad de Guatemala 

 

 

Estimados Señores: 

 

Por este medio les confirmamos la aceptación del trabajo de auditoría de acuerdo 

a los términos a que se refiere su propuesta con fecha  02 de julio de 2014; para 

efectuar la auditoría del rubro de inventarios de la empresa TRANSVALO, S.A. por 

el período comprendido del 01 de enero al 31 de diciembre de 2013. 

 

 

Atentamente,  

 

 

 

Lic. Herberth Eliú Herrarte Hernández 
Gerente General y Representante Legal 
TRANSVALO, S.A. 

PT. A-2

Hecho por: MELH

Fecha 08/07/2014
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Lemus Hernández & Asociados 
Contadores Públicos y Auditores 
7 avenida 5-25 zona 4 
Teléfono BPX 24204040 
Ciudad de Guatemala 
 

 

CARTA COMPROMISO DEL AUDITOR 

 

Guatemala, 09 de julio de 2014 

 

Señores  
Junta Directiva  
TRANSVALO, S.A. 
Ciudad de Guatemala. 
 

 

Estimados Señores: 

 

Ustedes nos han solicitado que auditemos el rubro de inventarios por el período 

correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2013. Por medio de la 

presente, tenemos el gusto de confirmar nuestra aceptación y entendimiento de 

los compromisos enunciados en nuestra propuesta de servicios, nuestra auditoría 

será realizada con el objetivo de que expresemos una opinión sobre el rubro de 

inventarios. 

 

Adicional de nuestro dictamen sobre el rubro de inventarios, esperamos 

proporcionarles una carta de observaciones referente a cualquier debilidad en los 

sistemas de contabilidad y control interno que atrae a nuestra atención. 

 

PT. A-3

Hecho por: MELH

Fecha 09/07/2014
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Recordándoles que la responsabilidad por la preparación de los Estados 

Financieros, los registros contables, el control interno adecuado, las políticas 

contables y la salvaguarda del inventario de la empresa corresponde a la 

Administración de la compañía. 

 

Esperamos una cooperación total del personal de la compañía que pondrán a 

nuestra disposición todos los registros, documentos y cualquier información que se 

requiera en relación con nuestra auditoría. Nuestros honorarios se facturarán 

como se menciona en nuestra propuesta de servicios. 

 

Favor de firmar y devolver la copia adjunta de esta carta para indicar su 

comprensión y acuerdo sobre los arreglos para nuestra auditoría del rubro de 

inventarios. 

 

 

Atentamente, 

 

 

Licda. Maira Lemus Hernández 
Colegiado 190,115 
 

 

 

 

Recibido por: (f)______________________________    Fecha:  09/07/2014 
Lic. Herberth Eliú Herrarte Hernández 

Gerente General y Representante Legal 
TRANSVALO, S.A. 
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Lemus Hernández & Asociados 
Contadores Públicos y Auditores 
7 avenida 5-25 zona 4 
Teléfono BPX 24204040 
Ciudad de Guatemala 
 

 

PLANIFICACIÓN DE LA AUDITORÍA 

Generalidades: 

La empresa TRANSVALO, S.A. Inició operaciones el 20 de mayo del año 1995 

con el objeto principal de satisfacer la demanda de los clientes en el ramo de 

prestación de servicios de transporte de valores y seguridad privada. Asimismo, 

cuenta con siete agencias ubicadas en Mazatenango, Escuintla, Xela, 

Huehuetenango, Cobán, Teculután y Petén. 

 

Utiliza el método de lo devengado para el registro de sus operaciones el cual 

constituye un principio contable de aceptación general. De acuerdo con las 

entrevistas realizadas con el personal clave del cliente y un recorrido efectuado a 

las instalaciones de la empresa se determinó que la misma está clasificada como 

una empresa mediana y cuenta con 500 empleados distribuidos en las distintas 

áreas y agencias ubicadas en el interior de la República. 

 

Estrategia Global de Auditoría: 

 

Nuestra estrategia de auditoría inicia con el entendimiento de las estrategias y 

objetivos del negocio. Por medio de discusiones con la alta administración, 

identificamos sus objetivos, riesgos y los controles claves que la empresa utiliza. 

Luego de esto, evaluamos los controles y determinamos las pruebas a realizar en 

el inventario de repuestos de vehículos. 

 

PT. B-1  1/4

Hecho por: MELH

Fecha 17/07/2014
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Objetivos de la auditoría: 

 

Hemos sido nombrados auditores externos para revisar de acuerdo con Normas 

Internacionales de Información Financiera (NIIF) para Pequeñas y Medianas 

Entidades (PYMES), el rubro de Inventarios de la empresa TRANSVALO, S.A. por 

el período que terminado al 31 de diciembre de 2013 con el objetivo de emitir 

nuestra opinión sobre la razonabilidad de las cifras presentadas del Inventario de 

Repuestos de Vehículos en los Estados Financieros y para el efecto realizaremos 

lo siguiente: 

 

 Verificar que el saldo de inventarios este presentado en los Estados 

Financieros al 31 de diciembre de 2013 de acuerdo a su clasificación. 

 

 Determinar por medio de la toma física del inventario las diferencias 

existentes y ajustarlas en los Estados Financieros. 

 

 Determinar que el inventario este valuado de acuerdo al método de 

valuación adoptado por la Administración, por medio de pruebas selectivas 

verificando las facturas de las últimas compras realizadas. 

 

Control Interno: 

 

La empresa TRANSVALO, S.A. presenta la existencia de controles internos 

adecuados los cuales no se supervisan, ni se mantiene una adecuada 

segregación defunciones. No obstante, la Junta Directiva es quién finalmente 

tomas las decisiones trascendentales. 

 

Se evaluará el control interno durante el desarrollo de nuestro trabajo para 

determinar si no ha habido cambios sustanciales, detectar desviaciones del control  

PT. B-1  2/4

Hecho por: MELH

Fecha 17/07/2014
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interno para posteriormente discutirlo con la gerencia y luego emitir nuestras 

recomendaciones a través de la carta a la gerencia. 

 

Personal clave administrativo: 

 

Gerente General y Representante Legal        Lic. Herberth Eliú Herrarte Hernández 

Gerente Financiero                                         Lic. Roberto Castillo Lara 

Contador General                                           Lic. José Danilo López Herrera 

 

Fechas Claves: 

Fecha de inicio: 17 de julio de 2014 

Fecha terminación: 06 de agosto de 2014 

Fecha del Informe: 10 de agosto de 2014 

 

Principales proveedores: 

 

Los repuestos de vehículos de la empresa TRANSVALO, S.A. se adquieren con 

proveedores que tienen representación exclusivas de las marcas en Guatemala, 

siendo los más importantes Comercial R & M (Resortes de León), Importadora de 

Repuestos TRANSREVSA (Camión), REMOTEGUA (Reconstructora de Motores), 

Repuestos y Soluciones Automotrices, Ruben´s (Chapas), Sur Color (Pintura), 

Todo Diesel (Laboratorio de Inyección) y Lubriimport. La relación comercial con 

estos proveedores es sana ya que se cumple con las obligaciones en los días 

estipulados de 60 días crédito a partir de la fecha de la factura. 

 

 

PT. B-1  3/4
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Tiempo estimado: 

 

Derivado de la magnitud de las operaciones, revisiones y procedimientos a realizar 

que tiene la empresa TRANSVALO, S.A.; el tiempo estimado para ejecutar el 

trabajo en forma profesional y presentar el informe final será de 80 horas. 

 

Personal asignado: 

 

Socio encargado: Maira Elizabeth Lemus Hernández 

Senior: Mario Archila Guevara 

 

Presupuesto de tiempo:                     Horas                                 Fecha 

Planificación                                            5                                  17-07-2014                                                               

Evaluación de control interno                  4                                  25-07-2014 

Programa de Auditoría                        2                                  25-07-2014 

Toma física del inventario                      30                       28-07-2014 al 30-07-2014 

Determinación de diferencias                22                       28-07-2014 al  07-08-2014 

Supervisión                                             7                        17-07-2014 al 07-08-2014 

Cotejo de costos de facturas                  6                                   06-08-2014 

Elaboración del informe final                  4                                    10-08-2014 

                 Total                                     80 

 

Honorarios: 

 

El valor de los honorarios por los servicios prestados, se han estimado en función 

de las horas hombre. La política de la firma es: 

 

PT. B-1  4/4
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 20% al ser aceptada la presente propuesta. 

 25% al iniciar la primera etapa de nuestro trabajo de campo. 

 25% al iniciar la segunda etapa de nuestro trabajo de campo. 

 15% al momento de discutir los ajustes y hallazgos relativos al Control 

Interno. 

 15% al momento de entregar el informe de auditoría de manera 

definitiva. 

 

El costo total del trabajo de auditoría será de Q50, 400.00 que incluye el Impuesto 

al Valor Agregado (IVA). 

 

 

 

Licda. Maira Elizabeth Lemus Hernández 
Colegiado 190,115 
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Lemus Hernández & Asociados 
Contadores Públicos y Auditores 
7 avenida 5-25 zona 4 
Teléfono BPX 24204040 
Ciudad de Guatemala 
 

 

MEMORÁNDUM DE SOLICITUD DE DOCUMENTACIÓN 

 

A:              Gerencia General 

                 TRANSVALO, S.A. 

 

De:            Maira Lemus Hernández 

                  Auditoría Externa    

 

Asunto:      Solicitud de documentación y registros contables 

 

Fecha:        Guatemala, 17 de julio de 2014 

 

Por este medio le comunico que para cumplir con el desarrollo de la auditoría del 

rubro de inventario de repuestos de vehículos de la empresa, es necesario tener a 

la vista la documentación siguiente: 

 

1. Estados Financieros de la empresa al 31/12/2013. 

2. Reporte de la toma física del inventario de repuestos de vehículos al 

31/12/2013. 

3. Registros contables del inventario de repuestos de vehículos. 

4. Facturas por compra de repuestos de vehículos. 

5. Boletas de despacho de repuestos de vehículos. 

6. Registros auxiliares. 

PT. B-2

Hecho por: MELH
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7. Pólizas de seguros del inventario de repuestos de vehículos. 

8. Documentación se soporte que ampare la existencia de inventarios 

en consignación o pignorados en el caso que hubieran. 

9. Manual de políticas y procedimientos de la administración 

 

Por lo anterior, agradeceré que gire las instrucciones correspondientes a fin de 

que nos sea proporcionada en forma oportuna la información. 

 

Sin otro particular, me suscribo muy atentamente, 

 

 

Licda. Maira Elizabeth Lemus Hernández 
Colegiado 190,115 
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TRANSVALO, S.A.  
4 calle 9-42 zona 9 
Ciudad de Guatemala 
Teléfono 24400840 
 

 

CARTA DE REPRESENTACIÓN DE LA JUNTA DIRECTIVA 

 

Guatemala, 10 de agosto de 2014. 

 

Señores  

Lemus Hernández & Asociados 

Contadores Públicos y Auditores 

Presente. 

 

Señores Auditores Externos: 

 

Esta carta de representación se proporciona en conexión con su auditoría del 

rubro de inventarios de TRANSVALO, S.A. por el período del 1 de enero al 31 de 

diciembre de 2013. Con el fin de expresar una opinión sobre si el área de 

inventarios da una visión razonable y confiable de la posición financiera de la 

empresa al período antes mencionado de acuerdo con la Norma Internacional de 

Información Financiera (NIIF) para pequeñas y medianas entidades (PYMES). 

 

A nombre de la Junta Directiva de Accionistas, reconocemos nuestra 

responsabilidad por la presentación confiable de los Estados Financieros de 

acuerdo con la Norma Internacional de Información Financiera (NIIF) para 

Pequeñas y Mediana Entidades (PYMES). 

 

 

PT. B-3

Hecho por: MELH
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Confirmamos, según nuestro mejor entendimiento y creencia, las siguientes 

representaciones: 

 

 La empresa TRANSVALO, S.A. fue constituida en Guatemala el 20 de 

mayo del año 1995, de acuerdo con la Leyes de la República de 

Guatemala. 

 

 No ha habido irregularidades que involucren a miembros de la 

Administración o empleados que tengan un papel importante en los 

sistemas de contabilidad y de control interno o que pudieran tener un efecto 

en el área de Inventarios. 

 

 Hemos puesto a su disposición todos lo libros de contabilidad y de 

documentos de apoyo y todas la minutas de la junta directiva, llevadas a 

cabo durante el 1 de enero al 31 de diciembre de 2013. 

 

 Los Estados Financieros están libres de representación erróneas de 

importancia relativa, incluyendo omisiones. 

 

 Todos los movimientos originados del manejo del inventario de repuestos 

de vehículos, han sido debidamente registrados en el momento apropiado y 

revelado en forma adecuada en los estados financieros. 

 

Por lo que no tenemos planes ni intenciones que puedan alterar en forma 

importante el valor en libros o la clasificación de activos y pasivos reflejados en los 

estados financieros. 

 

 

Lic. Herberth Eliú Herrarte Hernández 
Gerente General y Representante Legal 

TRANSVALO, S.A. 
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4.4                             INFORME DE AUDITORÍA INDEPENDIENTE 
 

Señores: 
Junta Directiva 
TRANSVALO, S.A. 
Ciudad de Guatemala 
 
 

Hemos efectuado la auditoría al rubro de inventarios de repuestos de vehículos de 

la empresa TRANSVALO, S.A. Al 31 de diciembre de 2,013.  

 

Responsabilidad de la dirección en relación al inventario de repuestos de 

vehículos 

 

La dirección es responsable de la preparación y presentación fiel de dicho 

inventario de conformidad con la Norma de Información Financiera (NIIF) para 

pequeñas y medianas entidades (PYMES) y del control interno que la dirección 

considere necesario para permitir la preparación de este inventario, libre de 

incorrección material, debido a fraude y error. 

 

Responsabilidad del Auditor 

 

Nuestra responsabilidad  es expresar una opinión sobre el rubro de inventarios de 

repuestos de vehículos adjunto, basada en nuestra auditoría. Hemos llevado a 

cabo nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de 

Auditoría. Dichas normas exigen que cumplamos los requerimientos de ética, así 

como que planifiquemos y ejecutemos la auditoría para obtener una seguridad 

razonable sobre si el estado financiero está libre de incorrección material. 

 

Una auditoría conlleva la aplicación de procedimientos para obtener evidencia de 

auditoría sobre los importes y la información revelada en el estado financiero. Los 

procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la 

valoración de los riesgos de incorrección material en el estado financiero, debido a 

fraude o error. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en 
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cuenta el control interno relevante para la preparación y presentación fiel por parte 

de la entidad del estado financiero, con el fin de diseñar los procedimientos de 

auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la 

finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. 

 

Una auditoría conlleva la aplicación de procedimientos para obtener evidencia de 

auditoría sobre los importes y la información revelada en el estado financiero. Los 

procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la 

valoración de los riesgos de incorrección material en el estado financiero, debido a 

fraude o error. 

 

Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control 

interno relevante para la preparación y presentación fiel por parte de la entidad del 

inventario de repuestos, con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que 

sean adecuados en función de las circunstancias. Una auditoría también incluye la 

evaluación de la adecuación de las políticas contables aplicada y de la 

razonabilidad de las estimaciones contables, en su caso, realizadas por la 

dirección, así como la evaluación de la presentación global del inventario de 

repuestos. 

 

Opinión 

 

En nuestra opinión los estados financieros adjuntos, presentan fielmente en todos 

los aspectos materiales el rubro de inventario de repuestos de vehículos de la 

empresa TRANSVALO, S.A, al 31 de diciembre 2013 de acuerdo con la Norma 

Internacional de Información Financiera (NIIF) para Pequeñas y Medianas 

Entidades (PYMES). 

 
Licda. Maira Lemus Hernández 

Colegiado 190,115 
Lemus Hernández & Asociados 

 
Guatemala, 10 de agosto de 2014. 
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4.5                                            CARTA A LA GERENCIA  

 
 
 

Guatemala, 10 de agosto de 2014. 
 

 
Señores: 
Junta Directiva 
TRANSVALO, S.A. 
Ciudad de Guatemala. 
 

Estimados Señores: 

 

Hemos finalizado la auditoría del rubro de inventarios de la empresa 

TRANSVALO, S.A. al 31 de diciembre de 2013. En la planificación y desarrollo de 

nuestra auditoría evaluamos el control interno existente en el área de inventarios 

de la empresa y con base en el examen efectuado notamos ciertos aspectos 

referentes al sistema de control interno. 

 

La finalidad del Control Interno es mantener una adecuada pero no absoluta 

protección de los inventarios contra pérdidas por utilización o disposiciones no 

autorizadas y la confianza de que se han utilizado registros adecuados en la 

custodia de los mismos.  

 

Nuestro estudio y análisis no tuvieron como objeto expresar una opinión sobre el 

sistema de control interno y no necesariamente revela todas las deficiencias.  

 

Sin embargo, tal estudio y evaluación reveló las siguientes condiciones que 

consideramos necesarias hacer del conocimiento de la administración, y que 

adjuntamos a la presente. 

 

La información contenida en este informe es de carácter confidencial y por lo tanto 

es únicamente para conocimiento y uso interno de la empresa. 
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Agradecemos la colaboración que nos brindó el personal de TRANSVALO, S.A, 

durante la ejecución de nuestro trabajo y nos ponemos a su disposición para 

cualquier aclaración o ampliación que estime conveniente. 

 

A la espera de que las recomendaciones les sean de utilidad. 

 

 

Atentamente, 

 

 

 

Licda. Maira Lemus Hernández 
Colegiado 190,115 

Lemus Hernández & Asociados 
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Aspectos de Control Interno 

 

 

Hallazgo 1: 

 

En la bodega central no hay acceso restringido a la misma, permitiendo a todos 

los empleados de la empresa ingresar a ella sin ningún control.C-2 2/2 

 

Recomendación: 

 

Establecer acceso restringido a la bodega de repuestos de vehículos, 

responsabilizando únicamente al personal de la bodega de la custodia de los 

repuestos de vehículos. 

 

 

Hallazgo 2: 

 

El Encargado de la Bodega de Repuestos, es la persona quién autoriza y realiza 

las compras de repuestos, incrementa y rebaja el inventario sin observar ninguna 

segregación de funciones. C-2 2/2 

 

Recomendación: 

 

La Administración debe capacitar al personal necesario para que exista una 

adecuada segregación de funciones en las actividades de autorización, compra, 

incremento y rebajas del inventario de repuestos de vehículos con el objeto de 

mantener un adecuado control de este inventario.  
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Hallazgo 3: 

 

Se identificó un inventario de repuestos defectuoso por Q. 744.00   C-6 

 

Recomendación: 

 

Aunque el hallazgo es inmaterial, al no contar con los controles adecuados se 

corre el riesgo de pérdidas económicas mucho mayor a lo detectado, por lo que se 

debe implementar un procedimiento que permita la identificación, control y manejo 

de los repuestos en mal estado, así como para dar cumplimiento a lo que indica el 

artículo 3 numeral 7 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado (IVA) y su 

Reglamento. 

 

Hallazgo 4: 

 

El sistema de inventario de repuestos de vehículos no se actualiza diariamente.  

C-2 2/2 

 

Recomendación: 

 

Solicitar al departamento de Contabilidad que verifique que el Encargado de la 

Bodega, incremente y rebaje el inventario de repuestos oportunamente, con el fin 

de mantener actualizado el sistema de dicho inventario. 

 

Hallazgo 5: 

 

No se cumplen con los procedimientos y políticas establecidas por la 

Administración a saber: C-2 2/2 
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1.  Todas las boletas de ingreso y despacho de repuestos de la bodega de 

repuestos de vehículos, deben ser registrarse oportunamente en el sistema de 

inventarios. 

2. Trasladar diariamente al Departamento de Contabilidad  las órdenes de ingreso 

y de despacho de repuestos de la bodega de repuestos de vehículos, con el objeto 

que sean revisadas, valorizadas y posteriormente registradas en el control auxiliar 

de existencias. 

3. El acceso a la bodega de repuestos de vehículos debe estar restringido, 

debiendo ingresar únicamente el personal que tienen a su cargo, la custodia de 

dichos repuestos. 

4. Debe existir segregación de funciones entre la persona que realiza autoriza y 

realiza las compras de repuestos, custodia y despacha los repuestos de vehículos. 

5.  Se debe crear una estimación para inventarios de repuestos defectuosos. 

 

Recomendación: 

 

Dar a conocer los procedimientos y políticas establecidas por la Administración 

mediante la creación de un manual y designar al departamento de  Auditoría 

Interna que verifique el cumplimiento de lo establecido en dicho manual. 
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CONCLUSIONES 

 

1. Al revisar la valuación del inventario de la empresa objeto de estudio, se 

estableció que utiliza el método promedio ponderado, el cual es 

determinante para calcular el costo de los inventarios, presentado en el 

estado de situación financiera y a la vez afecta directamente el costo de 

ventas y por consiguiente las utilidades de la empresa. 

 

2. El rubro de inventarios de repuestos de vehículos es un rubro del que 

dependen las actividades primarias por la cual se constituyó la empresa 

transportadora de valores, por lo que se debe tener un adecuado 

abastecimiento y manejo de este inventario. 

 

 

3. El Contador Público y Auditor estableció que la evaluación del control 

interno es la etapa indispensable del trabajo de Auditoría, ya que sirve de 

base para diseñar el programa de trabajo e identificar los objetivos y los 

riesgos que afectan las actividades de la empresa. 

 

 

4. Se comprobó la hipótesis ya que al no existir un adecuado control en el 

rubro de inventarios de repuestos de vehículos puede provocar que se 

tengan faltantes y repuestos en mal estado; así como carencia de certeza 

que las cifras presentadas en los estados financieros son razonables. 
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RECOMENDACIONES 

 

1. Se insta a la empresa TRANSVALO, S.A. que continúe utilizando el método 

de valuación de inventarios (costo promedio), ya que se determinó que el 

inventario esta valuado correctamente, que es un método avalado por la 

Norma Internacional de Información Financiera (NIIF) para Pequeñas y 

Medianas Entidades (PYMES).  

 

2. La empresa TRANSVALO deberá determinar las políticas y procedimientos 

que permitan establecer un adecuado control en el inventario de repuestos 

de vehículos, para identificar los artículos de lento movimiento, defectuosos 

u obsoletos con el objeto de prevenir pérdidas que impacten las utilidades. 

 

3. Se sugiere utilizar el sistema de control interno COSO, para ayudar a definir 

el proceso que lleva a cabo el consejo de administración, la dirección y los 

demás miembros de la empresa, para determinar los objetivos de la 

empresa e identificar los posibles riesgos que afectan la rentabilidad y que 

provocan que los objetivos previstos no puedan ser alcanzados. 

 

4. Realizar auditorías recurrentes al rubro de inventarios de repuestos de 

vehículos de la empresa TRANSVALO, S.A., por lo menos una vez al año, 

con el objeto de tener certeza que las cifras presentadas en los estados 

financieros son  razonables. 
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